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بیت کوین ترمز برید، ارزش دلار تقویت شد و بورس ریخت

رد پای ترامپیسم
در بازارها

فرصت امروز: انتخابات رياســت جمهوري آمريكا با پیروزی »دونالد ترامپ« و بازگشت او به کاخ سفید به پایان رسید. 
پيروزي »ترامپ« در انتخابات پنجم نوامبر به افزايش قيمت دارايي هايي نظیر دلار آمريكا، بيت كوين و سهام در بازارهای 
جهانی انجامید. همزمان با واکنش بازارها به انتخابات رياســت جمهوري آمريكا، قرار است این هفته سياست پولي فدرال 
رزرو رونمایی شــود و احتمالا طبق پيش بینی ها، نرخ بهره تا حدود 25 واحد پايین خواهد آمد كه این مهم مي تواند به 
حمايت از طلا به عنوان دارايي بدون بهره كمك كرده و همچنان جذابيت آن را براي سرمايه گذاران حفظ نماید. »افزايش 
تعرفه« و »كاهش ماليات« از جمله وعده های اصلی »ترامپ« در کمپین های انتخاباتی بود و او حتی در سخنراني اعلام 
پيروزي خود در ایالت فلوريدا نیز بار ديگر بر »افزايش تعرفه ها«، »كاهش ماليات ها« و همچنین »كاهش مقررات دست 
و پاگیر« تاكيد كرد. اتفاقي كه منجر به افزايش قيمت دارايي هايي همچون دلار آمریکا در بازارهای جهانی شد. همچنین 

ارزش بیت کوین به عنوان بزرگ ترین ارز مجازی به بیش از 75 هزار دلار رسید و رکوردی تاریخی را ثبت کرد.
در بازارهای داخلی نیز نتایج انتخابات رياست جمهوري آمريكا به ریزش بورس تهران منجر شد. مطابق انتظارها، پیروزی 
»ترامپ« با ریزش نماگرهای بورسی در معاملات روز چهارشنبه همراه شد و شاخص كل با افت 0.35 درصدي در سطح 
2 ميليون و 17 هزار واحد و شــاخص هم وزن با افت 0.49 درصدي در تراز 656 هزار و 492 واحد به كار خود پايان داد. 
در آن سوی بازار سرمایه نیز شاخص كل فرابورس با 0.38 درصد کاهش به كانال 20 هزار و 774 واحد و شاخص هم وزن 
فرابورس با 0.44 درصد کاهش به كانال 114 هزار و 349 واحد رسید. كليت 66 درصدي نمادها در این روز قرمزپوش...

نگاهی به اولین بودجه دولت چهاردهم نشان می دهدنگاهی به اولین بودجه دولت چهاردهم نشان می دهد
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تقابل بانک مرکزی و پرداخت یارها
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فرصت امروز: روند تغییرات قیمتی دلار از ابتدای مهرماه تاکنون نشــان می دهد که ارزش اسکناس 
ســبز آمریکایی در بازار آزاد بیش از 16 درصد بالا رفته اســت. این یعنی قیمت دلار در بازار آزاد 

از آغاز مهرماه تا نیمه آبان ماه در مسیر صعودی گام برداشــته و در طول 45 روز گذشــته 
از کانال 59 هزار تومان به کانال 69 هزار تومان صعود کرده اســت که نشــان دهنده رشد..

قیمت دلار در نیمه نخست پاییز بیش از 16 درصد بالا رفت

سرگیجه قیمتی در بازار ارز

سرمقاله

 بانک های تخصصی:
 از ایده تا واقعیت

علی نظافتیان
دبیر کمیسیون حقوقی 

کانون بانک ها
در حالــی  که نرخ ارز، ســکه 
و تورم همچنان بی قرار اســت، 
بانک هــای  تشــکیل  ظاهــرا 
 SPECIALIZED( تخصصی
کار  دســتور  در   )BANKS
بانک مرکزی قرار گرفته اســت. 
رئیــس کل بانک مرکزی در این 
مورد گفته اســت: »برنامه بانک 
بانک ها  ســوق دادن  مرکــزی، 
بــه ســمت تخصصی شــدن و 
تفکیک بانک ها براســاس حوزه 
فعالیت های تخصصی اســت و 
بانک ها باید براساس گروه هدف 
و مشــتریان و حــوزه فعالیت، 
طبقه بندی شــوند؛ برنامه بانک 
مرکــزی در این زمینــه، ایجاد 
تجاری،  تخصصــی  بانک هــای 
توســعه ای و جامع، آفشــور و... 
با اساســنامه متفاوت اســت.« 
این  البته جناب رئیــس کل در 
نداده است  ســخنرانی، توضیح 
 »FATF« کــه وقتــی هنــوز
تصویب نشــده چگونه می توان 
زمینه فعالیت بانک های آفشــور 
و فعالیــت بانکــداری ایرانی در 
خارج از مرزها را فراهم کرد؟ تا 
آنجایی که به یاد دارم، اصطلاح 
اولین بار  »بانک تخصصی« برای 
در لایحــه قانونــی اداره امــور 
بانک ها، مصوب شــورای انقلاب 
به کار رفته است. ماده 17 قانون 
مورد اشاره در این زمینه، گفته 
بانک ها  »مجمع عمومی  اســت: 
می تواند نســبت به گروه بندی و 
ادغام بانک هــا، اعم از بانک های 
تخصصــی و تجاری و همچنین 
جدیــد  بانک هــای  تأســیس 

بر حسب ضرورت اقدام نماید.«
ادامه در همین صفحه

یکی دو هفته قبل بود که رئیــس کل بانک مرکزی در دیدار با 
اعضای مجمع کارآفرینان از راه اندازی بازار ارز توافقی در آینده ای 
نزدیــک خبر داد و حال در جدیدتریــن توضیحات خود، از تلاش 
برای انتقال ارز نیما به این بازار خبر داده و گفته است: تلاش ما این 
است که ارز نیما را وارد بازار ارز توافقی کنیم و دیگر خودمان نرخ 
تعیین نکنیم، بلکه نرخ در بازار تعیین شــود. به گفته »محمدرضا 
فرزین«، سیاســت جدی بانک مرکزی، حرکت در مســیر بازار ارز 
توافقی اســت. این بازار در اصل براساس توافق نرخ خواهد بود و ما 
نیز بخشــی از ارز خود را در آن بازار عرضه خواهیم کرد. تلاش ما 
این اســت که نرخ در یک کانال حرکت کند. حدود یک سال است 
که در زمینه نرخ ارز توافقی فعالیت می کنم تا ســامانه ای برای آن 

ایجاد شود؛ چراکه سامانه نرخ ارز توافقی در کشور موجود نبود.
او بــا بیان اینکه ارز توافقی باید به صورت یک بازار باشــد که در 
آن حراج صورت گیرد و افراد بتوانند در آن عرضه کنند، ادامه داد: 
آفرها باید در این بازار مشخص باشد و به نوعی همچون بورس شود 
و در آن عرضه صورت گیرد. طی این یک ســال از قوی ترین افراد 
در زمینه آی تی کمک گرفتیم تا این بازار را برای ما طراحی کنند 
و الان تقریبا به نتیجه رسیده و به صورت آزمایشی در آن معاملات 
انجام می شود. در حال حاضر، عرضه توافقی به این صورت است که 

دو نفر با چانه زنی به توافق می رسند، ولی این سامانه به بازار تبدیل 
می شــود و در آن حراج صورت و نرخ شکل می گیرد. تلاش ما این 

است که ارز نیما را وارد بازار ارز توافقی کنیم.
در همیــن حال، مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران درباره 
ســازوکار بازار ارز توافقی و نســبت آن با سامانه نیما، توضیح داد: 
ســامانه ای که در مرکز مبادله ارز و طلای ایران طراحی شده، یک 
ســامانه جامع معاملاتی است و تمام فرآیندها )از قبل از معامله تا 
جورســازی )مچینگ( و پس از معامله( را در خود دیده و همزمان 
مجموعه ای از ارتباطات را با ســایر سامانه ها از طریق وب سرویس 
طراحی کرده اســت. به گواه بانک مرکزی که ســابقه طولانی در 
طراحی و پیاده سازی ســامانه های بانکی دارند، سامانه ارز توافقی 
مورد تایید اســت. این سامانه از حیث تکنولوژی و انعطاف پذیری، 
مناســب است و یک ســامانه صرفا اطلاع رســانی نبوده و تسویه 
معاملاتــی در آن صورت می گیرد؛ بنابراین اساســا تفاوت ماهوی 
بین ســامانه نیما و ســامانه ارز توافقی وجود دارد. مکانیزم به این 
ترتیب است که در گام نخست، صادرکنندگان و واردکنندگانی که 
مشــمول عرضه و تقاضا در نیما نیستند، همان چیزی که تا پیش 
از این به نام بازار اشــخاص معروف بود، ســفارش خود را به بانک 
ارائــه می دهند و در گام های بعدی، صادرکنندگان و واردکنندگان 

به صورت مستقیم، سفارش خود را در سامانه بارگذاری می کنند.
به گفته »علی ســعیدی«، در گام اول صادرکننده سفارش خود 
را بــه بانک، عرضه و بانک، وجود این میــزان ارز را تایید می کند. 
بنابراین اگر صادرکننده ای ارز صادر کرد، ســامانه نسبت به وجود 
این میزان ارز، اطمینان حاصل می کند و در مقابل واردکننده پس 
از ثبت سفارش خود، ریال معادل را در حساب معاملاتی مرکز واریز 
کرده است؛ پس ریال هم وجود دارد. در نتیجه، ریسک طرف مقابل 
در این بازار عملا حذف شــده است. وقتی سفارش ها در سامانه به 
ثبت رســید، بانک مرکزی برای تعداد جلســات معاملاتی در روز 
تصمیم گیری خواهد کرد، اما فعلا و در گام اول، جلسه معاملات بر 

حسب مدل سفارش گیری، یکبار در روز برگزار می شود.
مدیرعامل مرکز مبادله با اشــاره به اینکــه صادرکننده حداقل 
قیمت و واردکننده حداکثر قیمت را اعلام می کند، گفت: فروشنده 
اعلام می کنــد که از یک نرخ ارزان تر نمی فروشــد و خریدار نیز از 
قیمت اعلامی بالاتر خریــد نمی کند؛ پس خرید و فروش هایی که 
با هم فصل مشــترک نزدیک تری دارند، منطبق می شوند و عملا 
تطبیق سفارش ها در جلسه معاملاتی رخ می دهد و در نهایت، کار 
تســویه و پایاپای به ثمر می نشیند. به این ترتیب، ریال به حساب 
صادرکننده و ارز در حســاب عامل واردکننده قرار خواهد گرفت. 

این مکانیزم کلی معاملات است. ما یک قیمت پایانی برای هر روز 
خواهیم داشــت که میانگین وزنی تمامی معاملات روز اســت که 
این قیمت، مبنای نرخ ابتدایی و آغازین برای معاملات فردا یا روز 

معاملاتی بعدی خواهد بود.
او در مورد به اینکه آیا بازار ارز توافقی، سامانه نیما را در خود حل 
می کند، پاســخ داد: ما در مرکز مبادله ایران، یک تالار ارز بازرگانی 
خواهیم داشت که در این تالار، هر دو سیستم معاملاتی ارز توافقی 
و ارز نیما قابل ارائه است؛ ما یک هسته معاملاتی داریم که بازارها 
و تالارهای مختلف، حول این هســته شکل می گیرند. تصمیم گیر 
انتقال ارز نیما به مرکز مبادله ایران، دولت و بانک مرکزی اســت. 
ما در مرکز مبادله، بســتر اجرایی هر دو سیستم معاملاتی را داریم 
و باید آمادگی هر سیاســتی را داشته باشیم؛ اگر قرار بر ادامه نیما 
باشــد، ما آمادگی داریم و زیرساخت های لازم برای راه اندازی تالار 
ارز نیما در این مرکز وجود دارد. مرکز مبادله ایران باید به سرعت 
به سیاست های بانک مرکزی پاسخ دهد؛ چراکه سیا ستگذاری حوزه 
ارز، حســاس است و اگر بین سیاســتگذاری تا اجرا، فاصله کمتر 
باشد، کار به شکل صحیح تری پیش خواهد رفت؛ بنابراین ما مامور 
هستیم که در کوتاه ترین زمان، خواسته های سیاستگذار را برآورده 

 سازیم.

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد
تلاش برای انتقال ارز نیما به بازار ارز توافقی

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

بازاریابی در لحظه؛ نیاز امروز کسب و کارها
در دنیای امروز که سرعت تغییراتش دست کمی از یک توفان سهمگین ندارد، پیش بینی وقایع تازه و خواسته های 
مخاطب به چالشی واقعی برای برندها تبدیل شده است. انگار هر روز صبح که از خواب بیدار می شویم، شاهد موج 
جدیدی از تغییرات در دنیای دیجیتال و الگوی رفتاری مشتریان هستیم. در چنین شرایطی برندها دیگر نمی توانند 
فقط به برنامه های بلندمدت و استراتژی های ثابت خود متکی باشند، بلکه باید در لحظه حضور داشته و آماده هر 

موج و جزر و مد در این دریای توفانی شوند. وگرنه کشتی کسب و کارشان خیلی زود غرق خواهد شد.
تصور کنید در همین لحظه یک ترند جدید در شبکه های اجتماعی شکل بگیرد. کسانی که می توانند به سرعت 
واکنش نشان دهند، از این فرصت استفاده کرده و به راحتی از رقبای خود سبقت خواهند گرفت. این همان بازاریابی 

در لحظه است که به برندها اجازه می دهد تا در جریان تغییرات مداوم بازار همواره هوشمندانه عمل کنند...
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 شاید تشــکیل »بانک صنعت و معدن« و »بانک کشاورزی«، حاصل 
ادغام چند بانک و مؤسســه ملی شــده در نتیجه اجرای این قانون بوده 
اســت. آن سوی سکه اما محصول قانون ملی شدن بانک ها، ایجاد میدان 
بی رقیب و غیررقابتی بانکداری دولتی بود که طی آن، حدود 28 بانک و 
مؤسســه دولتی و خصوصی، متأثر از افکار به شدت چپ گرایانه نیروهای 
انقلابــی در اوایل انقلاب، »ملی« شــدند و مجموعه بانک های دولتی را 
به وجود آوردند. در نتیجه قانون مورداشــاره، مردم به مدت یک دهه از 
حضور و ســرمایه گذاری و مشارکت در صنعت بانکداری کشور، محروم و 
ناچار شــدند که به همین بانکداری غیررقابتی دولتی بسنده کنند. پس 
در این فضا، صحبت از بانک هــای تخصصی و بانک جامع و... بیهوده به 

نظر می رسید.
در مــورد بانک های تخصصی همچنین در پیش نویس لایحه بســیار 
طولانی »بانکداری« که بنا به اطلاع توســط بانک مرکزی در دست تهیه 
و تدوین است، در تعریف واژه »بانک« گفته شده است: »شخص حقوقی 
دولتی یا غیردولتی است که به موجب قانون و یا با مجوز بانک مرکزی در 
ایران به ثبت رسیده، از عنوان بانک استفاده می کند و می تواند مشتمل بر 
انواع مختلفی از جمله؛ تجاری، تخصصی، توسعه ای، پس انداز و تسهیلات 
مســکن، اختصاصی، قرض الحسنه، مجازی و منطقه ای باشد.« همچنین 
در ماده 100 پیش نویس لایحه مورداشــاره، در مورد نحوه تشکیل انواع 
بانک های جامع و تخصصی، گفته شــده است: »شــورای تنظیم گری و 
نظارت بانکی با پیشــنهاد معاون تنظیم گری و نظــارت و در چارچوب 
این قانون، مقررات ناظر بر تأســیس و اداره انواع بانک ها از قبیل جامع، 
تجاری، منطقه ای، توســعه ای، تخصصی، پس انداز و تســهیلات مسکن، 
قرض الحسنه، اختصاصی و مشــارکتی را به تصویب می رساند.« این در 
حالی اســت که بند »ح« ماده یک قانون بانک مرکزی نیز بدون اشــاره 
به انواع بانک ها، واژه »بانک« را اینطور معرفی کرده اســت: »مؤسســه 
اعتباری: اشــخاص حقوقی که با مجوز بانک مرکزی یا به موجب قانون، 
تحت عنوان »بانک« یا »مؤسســه اعتباری غیربانکی« به انجام عملیات 
بانکی مبادرت می نمایند.« از نظر مبانی اســتنباط حقوقی، طرح ایجاد 
بانک های تخصصی در پیش نویس لایحه »بانکداری« بدین معناست که 
اگر قانون نباشــد نمی توان بدون مصوبه مجلس و صرفا با مصوبه هیأت 
عالی بانک مرکزی، یا تصمیم رئیس کل، بانک های موجود را به بانک های 
تخصصــی و بانک های جامع یا تجاری تقســیم کرد؛ بنابراین از مجموع 

قوانین مورداشاره می توان استنباط نمود که تشکیل انواع بانک های جامع 
و تخصصی و بانک آفشــور )جز بانک توســعه ای( نیارمند تصویب قانون 
اســت. در این زمینه همچنین باید توجه داشــت که تبدیل یک بانک 
معمولی، نیازمند اصلاح ســاختار اساسنامه، اصلاح ساختار تشکیلاتی و 

توامندسازی منابع انسانی در زمینه تخصص موردنظر است.
صرف نظر از مباحث حقوقی و اجرایی مورداشــاره، اکنون پرسش آن 
اســت که بانک تخصصی )SPECIALIZED BANK( چیست و با 
سایر انواع بانک ها چه تفاوتی دارد و آیا در شرایط فعلی، تشکیل بانک یا 
بانک های تخصصی، مشکلات بانکی مردم را حل خواهد کرد و آیا مردم 
و بخش های مختلف اقتصادی کشور می توانند با مشکلات کمتر، نیازهای 
مالی خود را از طریق بانک های تخصصی، برآورد کنند؟ علی الاصول پاسخ 
اینکه »بانک تخصصی« چیســت و چه ویژگی ها و کارکردهایی دارد، را 
باید از مسئولان بانک مرکزی پرسید؛ زیرا آنان هستند که تشکیل بانک 
یا بانک های تخصصی را به مردم وعده داده و آن را در دســتور کار خود 
قرار داده اند. بنابراین بایســتی مــردم را با کارکرد بانک های تخصصی و 
فواید مترتب با آن، آشنا سازند. اما به طور کلی، برداشت عمومی این است 
که »بانک« از هر نوع که باشد، صندوق پرداخت نیست، بلکه »بانک« یک 
مؤسسه اقتصادی و انتفاعی است که تقریبا مجاز به انواع عملیات مشروع 
بانکی، از جمله تأمین و تجهیز منابع و ســپرده پذیری، پرداخت انواع وام 
و تسهیلات بانکی، ارائه خطوط اعتباری و همچنین ارائه انواع خدمات و 
تعهدات بانکی )نظیر صدور ضمانت نامه و اعتبار اسنادی، عملیات دریافت 
و پرداخــت، صــدور و پذیرش انواع چک( اســت و مهمتر از همه اینکه 
می بایستی به سپرده گذاران و سهامداران خود سودرسانی کند و در برابر 
آنان پاســخگو باشــد. جدیدا به این قبیل بانک های مجاز به انجام همه 
عملیات بانکی، بانک جامع )UUUUUUUUU UUUU( می گویند. پس بانک 
جامع، بانکی اســت که عملیات بانکی آن، محدود به موارد و موضوعات 
تخصصی نیســت و مجاز به ارائه انواع خدمات بانکی است، اما اگر حوزه 
فعالیت یک بانک عمدتا شــامل موضوعات مشخص و تخصصی، همانند 
سرمایه گذاری، واردات و صادرات، طرح های توسعه ای و تشکیل واحدهای 
تولیدی، صنعتی و خدماتی باشــد، در ایــن صورت یک بانک تخصصی 
خواهــد بود؛ به عنوان  مثال، حوزه فعالیت بانکی »بانک صنعت و معدن« 
بایســتی محدود به تأمین نیازهای مالی و بانکی بخش صنعت و معدن 
کشور باشد. همچنین حوزه فعالیت »بانک مسکن« نیز بر همین منوال، 

تأمین نیازهای مالی و بانکی بخش تولید مســکن و ســاختمان و حوزه 
فعالیت »بانک کشــاورزی« هم متمرکز بر بخش کشــاورزی است. پس 
اگر یک بانک تحصصی حوزه صنعت، همراه با ارائه خدمات بانکی به این 
بخش، به بخش های کشاورزی و مســکن نیز ارائه خدمات نماید، بدان 

معناست که برخلاف حوزه تخصصی خود عمل کرده است.
نگاهی اجمالی به لیست غیرمحرمانه مطالبات کلان غیرجاری بانک ها 
تا پایان شــهریورماه 1403 )منتشر شده روی وب سایت بانک مرکزی(، 
نشــان می دهد تعــدادی از بانک های تخصصی، تســهیلات کلانی در 
بخش های دیگــر پرداخت کرده اند که اساســا در حوزه فعالیت قانونی 
آنها نیست. قدر مسلم آنکه این گونه تسهیلات، خارج از موضوع فعالیت 
قانونی بانک های تخصصی مربوطه پرداخت شــده اســت. بسیار خب، 
بانک مرکزی به عنوان ناظر قانونی بانک های تخصصی و ایضا بانک های 
غیرتخصصی، چه اقــدام نظارتی در جلوگیری از تکرار این گونه تخلفات 
بانک های تخصصی انجام داده است؟ واقعیت آن است که در حال حاضر، 
بانکداری کشــورمان از حضور بانک های تخصصی بی نصیب نیســت؛ به 
طــوری که در بخش صنعت و معدن »بانک صنعت و معدن«، در زمینه 
کشاورزی و بخش های مختلف آن »بانک کشاورزی«، در زمینه مسکن 
و ســاختمان و صنایع وابسته به آن »بانک مسکن« و در زمینه صادرات 
»بانک توســعه صادرات ایران« فعال هستند. پس مشکل از بابت کمبود 
بانک های تخصصی نیســت، بلکه مشکل در انحراف عملکردی برخی از 
بانک های تخصصی اســت که بعضا مشاهده می شود این گونه بانک ها در 
خارج از حوزه فعالیت تخصصی و قانونی خود، تسهیلات می پردازند و یا 
فعالیت خارج از اساســنامه دارند. به نظر نگارنده، این وضعیت می تواند 
ناشی از تشریفاتی بودن مجامع این بانک ها و ناکافی بودن نظارت قانونی 
بانک مرکزی و بازرسان قانونی بانک ها در جلوگیری از این گونه فعالیت 

خارج اساسنامه ای باشد.
به نظر می رســد که تنها کمبود بانک های تخصصی در کشور، فقدان 
بانک یا بانک های توسعه ای است. تشکیل بانک توسعه ای در برنامه هفتم 
نیز مورد توجه قرار گرفته و در بند »چ« ماده 8 آن، مقرر شــده اســت: 
»به منظور ایجاد رونق در بخش های مولد اقتصاد کشور از طریق تأمین 
مالــی پایدار طرح های کلان توســعه ای و طرح های تملک دارایی های 
ســرمایه ای ملی، دولت مکلف اســت تا پایان ســال اول برنامه، یکی از 
بانک های تخصصی را با اصلاح اساسنامه آن با سرمایه و امکانات موجود 

به »بانک توسعه جمهوری اسلامی ایران« تبدیل کند و اساسنامه آن را به 
تصویب مجلس برساند. همچنین دولت مجاز است با استفاده از ظرفیت، 
سرمایه، امکانات و نیروی انسانی سایر بانک های دولتی، نسبت به ایجاد 
»بانک های توسعه ای بخشی« اقدام قانونی به عمل آورده و اساسنامه این 

بانک ها را به تصویب هیأت وزیران برساند.«
در زمینه سیر فعالیت بانک های توسعه ای در ایران، باید توجه داشت 
که »بانک توســعه صنعتی و معدنی«، دومین بانک توســعه صنعتی در 
ســال ١٣٣٨ )که ضمنا اولین بانک توســعه ای خصوصی در کشــور به 
شــمار می آمد( با ســرمایه 4٠٠ میلیون ریال به  صورت شرکت سهامی 
عام تأســیس شــد. این بانک متعلق به بخش خصوصی بود و حدود ٨٧ 
درصد ســهام این بانک به افراد و مؤسســات ایرانــی و ١٣ درصد بقیه 
متعلق به ١٩ بانک و مؤسســه خارجی بود. براســاس اخبار منتشرشده، 
این بانک تا پایان ســال ١٣56 نزدیک به ٢٢٢ میلیارد ریال وام صنعتی 
و ســرمایه در گردش برای ایجاد و توســعه صنایع ایران، پرداخت کرده 
بود و در ســرمایه ١4٨ واحد تولیــدی و خدماتی به مبلغ 4٩/٢ میلیارد 
ریال مشــارکت داشت. بانک توسعه ای بعدی، »بانک اعتبارات صنعتی« 
به عنوان اولین بانک توســعه صنعتی در ایران است که به موجب قانون 
برنامه عمرانی هفت  ســاله دوم کشــور در ســال ١٣٣5 با سرمایه اولیه 
6٠٠ میلیون ریال و به منظور ایجاد و تقویت کارآفرینان بخش خصوصی 
تأسیس گردید. سهام اولیه این بانک تماما به دولت تعلق داشت، ولی پس 
از حدود ٢٠ سال فعالیت، تصمیم گرفته شد که با فروش تدریجی سهام 
به بخش خصوصی، موجبات غیردولتی شــدن بانک مزبور فراهم گردد. 
در اواخر ســال ١٣56 با فروش تدریجی حدود 5 درصد سهام به بخش 
خصوصی، زمینه غیردولتی شدن بانک آغاز شد. طبق گزارش رسانه ها، 
این بانک در مدت ٢٢ سال فعالیت خود، ١١٠٧ فقره تسهیلات به مبلغ 
کل ٨6/٧ میلیارد ریال به واحدهای تولیدی و خدماتی پرداخت کرده و 
در ســرمایه گذاری ٧٠ واحد تولیدی و خدماتی نیز به مبلغ ١١ میلیارد 

ریال، مشارکت حقوقی داشته است.
این دو بانــک از جمله نمونه های موفق بانک های توســعه ای در قبل 
از انقلاب بودند که همانطور که اشــاره شــد، در اوایل انقلاب به همراه 
سایر بانک های دولتی و خصوصی، »ملی« اعلام شدند. از ادغام بانک های 
صنعتی و توســعه ای مورد اشاره، »بانک صنعت و معدن« پدید آمد که 
براساس اساسنامه مصوب آن، گرچه در حال حاضر یک بانک توسعه ای 
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فرصت امروز: انتخابات رياست جمهوري آمريكا با پیروزی »دونالد ترامپ« 
و بازگشــت او به کاخ سفید به پایان رســید. پيروزي »ترامپ« در انتخابات 
پنجم نوامبر به افزايش قيمت دارايي هايي نظیر دلار آمريكا، بيت كوين و سهام 
در بازارهای جهانی انجامید. همزمان با واکنش بازارها به انتخابات رياســت 
جمهوري آمريكا، قرار است این هفته سياست پولي فدرال رزرو رونمایی شود 
و احتمــالا طبق پيش بینی ها، نرخ بهره تا حدود 25 واحد پايین خواهد آمد 
كه این مهم مي تواند به حمايت از طلا به عنوان دارايي بدون بهره كمك كرده 
و همچنان جذابيت آن را براي سرمايه گذاران حفظ نماید. »افزايش تعرفه« و 
»كاهش ماليات« از جمله وعده های اصلی »ترامپ« در کمپین های انتخاباتی 
بود و او حتی در ســخنراني اعلام پيروزي خود در ایالت فلوريدا نیز بار ديگر 
بر »افزايش تعرفه ها«، »كاهش ماليات ها« و همچنین »كاهش مقررات دست 
و پاگیــر« تاكيد كرد. اتفاقي كه منجر به افزايش قيمت دارايي هايي همچون 
دلار آمریکا در بازارهای جهانی شــد. همچنیــن ارزش بیت کوین به عنوان 
بزرگ تریــن ارز مجازی به بیش از 75 هزار دلار رســید و رکوردی تاریخی 

را ثبت کرد.
در بازارهای داخلی نیز نتایج انتخابات رياســت جمهوري آمريكا به ریزش 
بورس تهران منجر شد. مطابق انتظارها، پیروزی »ترامپ« با ریزش نماگرهای 
بورســی در معاملات روز چهارشنبه همراه شــد و شاخص كل با افت 0.35 
درصدي در سطح 2 ميليون و 17 هزار واحد و شاخص هم وزن با افت 0.49 
درصدي در تراز 656 هزار و 492 واحد به كار خود پايان داد. در آن ســوی 
بازار ســرمایه نیز شــاخص كل فرابورس با 0.38 درصد کاهش به كانال 20 
هزار و 774 واحد و شاخص هم وزن فرابورس با 0.44 درصد کاهش به كانال 
114 هزار و 349 واحد رسید. كليت 66 درصدي نمادها در این روز قرمزپوش 
شــدند و 164 نماد قفل صف فروش ماندنــد. در آخرین روز معاملاتی هفته 
همچنین 245 ميليارد تومان نقدينگي حقيقي از معاملات خرد خارج شد تا 

سریال خروج پول حقیقی ها به یک هفته معاملاتی برسد.
بازگشت ترامپ و عصر جدید بازارها

انتخابات رياســت جمهوري آمريكا بالاخره برگزار شد و با پیروزی »دونالد 
ترامپ« در انتخابات پنجم نوامبر 2024، فرآیند انتقال قدرت در کاخ سفید 
آغاز شد. دموکرات ها علاوه بر کاخ سفید، کنگره را هم به جمهوری خواهان 
باختند و حالا برای چهار ســال آینده، قدرت به دست »فیل ها« افتاده است. 
»اقتصاد«، »سقط جنین« و »مهاجرت«، سه موضوع اصلی بودند که تصمیم 
رأی دهندگان را در انتخابات آمریکا تعیین کردند. تا پیش از انتخابات پنجم 
نوامبر، بســیاری از شــهروندان آمریکایی معتقد بودند که اقتصاد در مسیر 
اشتباهی قرار دارد و مطابق انتظارها، این احساس به قیمت شکست »کامالا 
هریــس«، نامزد دموکرات ها و معاون فعلی رئیس جمهور بایدن تمام شــد. 
البته انتخابــات 2024 یک رفراندوم تماما اقتصادی )میان ترامپ و هریس-
بایدن( نبود و علاوه بر مشکلات اقتصادی، دو موضوع حساس »سقط جنین« 
و »مهاجرت« نیز از محورهای چالش برانگیز انتخابات امسال بودند؛ از یکسو، 
موضوع »سقط جنین« نه تنها به یک اولویت سیاسی بلکه به موضوعی هویتی 
برای بســیاری از رأی دهندگان در ایالت های آمریکا تبدیل شــده و از سوی 
دیگــر، اکثر مردم آمریکا با هر گرایش سیاســی، خواهان برخورد ســفت  و 
سخت تر با خیل عظیم مهاجران هستند، اما هر چقدر »ترامپ« در مورد این 
دو موضــوع مهم اجتماعی، موضع رادیکال و تندی در پیش گرفت، برعکس 
او، »هریس« موضع محافظه کارانه تــری به خصوص در موضوع »مهاجرت« 
اختیار کرد و همین امر، زمینه ساز شکست وی در انتخابات پنجم نوامبر شد

اصولا انتخابات ریاست جمهوری آمریکا از ساختار منحصربه فردی پیروی 
می کند که هم شــامل مشارکت مســتقیم عمومی و هم یک سیستم کالج 
انتخاباتی است که در نهایت ریاســت جمهوری را تعیین می کند. ایالت های 
کلیدی که اغلب به آنها »ایالت های نوسانی« یا »ایالت های چرخشی« گفته 

می شــود، به دلیل غیرقابل پیش بینی بودن تاریخــی نتایج آنها در الگوهای 
رأی گیــری، نقش تعیین کننده ای دارند. اما پیــروزی »ترامپ« در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا و بازگشت او به کاخ سفید، با اثرات گسترده ای بر 
بازارها همراه شد و به تقویت بازار رمزارزها و برخی بازارهای سهام در جهان 
انجامید. ارزش جهانی دلار نیز تقویت شد و در نقطه مقابل، بازارهای دارایی 
همچــون طلا به دلیل تقویت دلار، روند نزولی در پیش گرفتند. در بازارهای 
ایران نیز خبر پیروزی نامــزد جمهوری خواهان - در بازه کوتاه مدت - روی 
بازار ارز، تاثیر گذاشت و - در بازه بلندمدت - به نظر می رسد که تحولات نرخ 
تورم و رشد اقتصادی تا حدود زیادی به سیاست های آتی »دونالد ترامپ« در 

قبال تحریم های ایران بستگی دارد.
۲ سناریوی متفاوت برای اقتصاد ایران

مرکز پژوهش های اتاق ایران در گزارش »انتخابات ریاست جمهوری 2024 
آمریکا؛ نظرســنجی ها، پیش بینی و پیامدها برای ایران«، به بررســی موضع 
دولت بعــدي آمريكا در قبال تحريم هاي ايران پرداخته و می نویســد: »اگر 
دولت بعدي آمریکا به ســمت مهار و بازدارندگي ايران متمايل شود، تنش ها 
ممكن است تشديد شود و احتمالا بي ثباتي منطقه اي را تشديد كند و شانس 
حل وفصل ديپلماتيك در جبهه هســته اي را كاهــش دهد. انتخابات آمریکا 
احتمالا موج هايــي در بازار جهاني ايجاد مي كند كه پيامدهايي براي اقتصاد 
ايران خواهد داشــت. تغييرات عمده سياست هاي اقتصادي آمریکا، از جمله 
تجارت، ماليات و امور مالي بين المللي، مي تواند باعث نوسانات بازار شود و بر 
قيمت كالاها و الگوهاي سرمايه گذاري تاثير بگذارد. براي ايران، اين تغييرات 
قابل توجه است، زيرا تغيير در نرخ دلار آمريكا، نرخ هاي بهره يا موانع تجاري 
مي تواند به طور غيرمستقيم بر چشم انداز تجاري و ثبات اقتصادي كشور تاثير 
بگذارد. كســب وكارهاي ايراني بايد به ســرعت با هرگونه اختلال اقتصادي 
جهاني ناشي از تغييرات سياست هاي آمریکا سازگار شوند. يكي از زمينه هاي 
اصلي مورد توجه اقتصادي ايران، در سياســت تحريم هاي آمریکا به ويژه در 
مورد صادرات نفت و تجارت بين المللي نهفته است. موضعي كه هر نامزد در 
قبــال تحريم ها اتخاذ مي كند احتمالا بر ســهولت يا محدوديت فعاليت هاي 
اقتصادي ايران تاثير خواهد گذاشــت. ادامه تحريم هاي سختگيرانه، توانايي 
ايران را براي حضور در بازارهاي جهاني محدود مي كند و مستقيما بر درآمد 
نفتي و روابط تجاري بين المللي تاثير مي گذارد. در مقابل، اگر نامزدي رويكرد 
انعطاف پذيرتري را براي كاهش تحريم ها اتخاذ كند، اين امر مي تواند درها را 
بــراي افزايش صادرات، به ويژه در بخش نفت، احياي اقتصاد ايران و تقويت 
روابط تجاري با كشــورهايی كه قبلا توسط سياست هاي آمریکا محدود شده 

بودند، باز كند.
ايران به عنوان يك بازيگــر اصلي در بخش نفت، تاثير انتخابات آمریکا بر 
سياســت هاي انرژي را به دقت زير نظر خواهد داشــت. سياست هاي انرژي 
آمریکا، به ويژه سياســت هاي حاكم بر توليد نفت و مقررات زيست محيطي، 
بــر قيمت هاي جهاني نفت تاثير مي گــذارد. افزايش قيمت نفت برای ایران، 
درآمد حاصــل از صادرات نفت را تقويت مي كنــد، در حالي كه قيمت هاي 
پايين تر مي تواند اقتصاد كشور را تحت فشار قرار دهد. علاوه بر اين، اگر دولت 
آمریکا از انرژي هاي تجديدپذير به جاي ســوخت هاي فسيلي حمايت كند، 
اين تصميم مي تواند چشــم انداز بازار جهاني انرژي را تغيير داده و بر تقاضاي 
بلندمــدت براي نفت ايران تاثير بگذارد. توانايي ايران براي حفظ يك اقتصاد 

باثبات تا حدي به اين پويايي بازار جهاني انرژي بستگي دارد.
راهبرد کسب وکارها با پیروزی ترامپ

پيروزي »كامالا هريس« احتمالا نشــان دهنده ادامه رويكرد دولت بايدن 
در قبال ايران اســت كه شــامل تلاش هايي براي تعامل مجدد ديپلماتيك و 
گشــايش مشــروط براي بازبيني مجدد برجام اســت اما در صورت پيروزي 
ترامپ، موضع تقابلي شديدي در قبال ايران پيش بيني مي شود. رويكرد ترامپ 

در دوره قبلي رياســت جمهوري خود متمركز بر كمپين »فشار حداكثري« 
شــامل تحريم هاي ســنگين و تاكتيك هاي انزوا با هدف محدود كردن نفوذ 
ايران در خاورميانه بود، دولت ترامــپ احتمالا اين رويكرد را مجددا معرفي 
يا حتي تشــديد مي كند كه به طور بالقوه بر بخش هاي كليدي مانند صادرات 
نفت، معاملات مالي خارجي و روابط تجاري و واردات فناوري تاثير مي گذارد 
و منجر به چالش هاي اقتصادي بزرگ تري براي ايران مي شــود. براساس اين 
سناريو، كســب وكارهاي ايراني مي توانند با موانع فزاينده اي بر سر دسترسي 
به بازارهاي بين المللي و موسســات مالي مواجه شــوند كه توسعه كانال ها و 
شــراكت هاي تجاري جايگزين را براي ايران ضروري مي سازد. رويكرد ترامپ 
همچنین مي تواند به تشــديد تنش ها در منطقه خليج فارس منجر شــود و 
روابــط ديپلماتيك ايران را پيچيده تر كند. صنايع ايران، به ويژه انرژي و امور 
مالي بايد شــيوه هاي مديريت ريسك قوي را اتخاذ كنند و احتمالا به دنبال 
تنوع بخشــيدن به تجارت براي كاهش تاثير تحريم هاي تشديد شده ايالات 

متحده باشند.
در مجموع، كســب وكارها و سياستگذاران ايراني بايد چند قدم پيشگيرانه 
را در دســتور كار قرار دهند؛ نخســت، نظارت دقیق بر تحولات انتخابات و 
گزارش هاي بالقوه سياستي در راستاي هدايت تصميمات استراتژيك در فرداي 
انتخابات. دوم، آمادگي براي تغيير سياست و ايجاد راهبردهاي خوش بينانه 
و محافظه كارانه براي رســيدگي به ســطوح مختلف تحريم ها و اطمينان از 
انعطاف پذيري براي انطباق با گشايش ديپلماتيك يا محدوديت هاي اقتصادي 
تشديد شده. سوم، دنبال كردن كانال هاي تجارت و سرمايه گذاري جايگزين و 
تقويت مشاركت هاي اقتصادي با كشورهاي بريكس و ساير مناطق غيرمتعهد 
براي ايجاد حائل در برابر فشارهاي احتمالي آمریکا، فراهم سازي مشاركت در 
ابتكارات تجاري منطقه اي و راه هــاي جايگزين براي تجارت و تراكنش هاي 
مالي، مســتقل از نفوذ آمریکا. چالش هاي پايدار در روابط ديپلماتيك نشان 
مي دهد كه ايران بايد به دنبال يك اســتراتژي اقتصادي چندوجهي باشــد. 
اولويت دادن به مشــاركت با اقتصادهاي غيرغربي، سرمايه گذاري در صنايع 
محلــي و بهبود روابط تجاري منطقه اي براي تقويت انعطاف پذيري اقتصادي 
ضروري است. در حالي كه تغيير در رهبري آمریکا ممكن است رويكرد فوري 
نسبت به ايران را تغيير دهد، استراتژي متمركز بر تقويت قابليت هاي داخلي 
و تنوع بخشيدن به اتحادهاي بين المللي، مسيري پايدار و رو به جلو در ميان 

عدم قطعيت هاي ژئوپليتيكي و اقتصادي را به ايران ارائه مي دهد.
به سوی توسعه تعامل با اعضای بریکس

نتيجه انتخابات همچنين چشــم انداز ايران براي ســرمايه گذاري مستقيم 
خارجي را شكل خواهد داد. اگر روابط ايران و آمريكا تحت سياست هاي دولت 
جديد بهبود يابد، مي تواند راه را براي ورود مجدد ســرمايه گذاران خارجي يا 
ايجاد سرمايه گذاري هاي جديد در ايران تسهيل كند. از سوي ديگر، تعهد به 
حفظ تحريم ها يا تشــديد آنها، سرمايه گذاران خارجي را از سرمايه گذاري در 
ايران منصرف كرده و پتانسيل ايران را براي سرمايه گذاري در فضاي يكپارچه 
اقتصادي جهاني محدود مي كند. پيروزي ترامپ مستلزم يك استراتژي دفاعي 
قوي تر است. شركت هاي ايراني ممكن است از سرمايه گذاري در مشاركت هاي 
منطقه اي، به ويژه با كشــورهاي بريكس و ساير كشورهاي غيرمتعهد، براي 
جبران محدوديت هاي اعمال شــده توسط ايالات  متحده سود ببرند. تقويت 
روابط با اقتصادهــاي منطقه اي و نوظهور، مانند اقتصــاد آفريقا و آمريكاي 
جنوبي مي تواند راه هاي جديدي براي تجارت و ســرمايه گذاري براي كاهش 
اتكا به بازارهاي غربي فراهم كند. براي غلبه بر ابهامات روابط ايران و آمريكا، 
سياستگذاران و تجار ايراني بايد به دنبال تقويت روابط ديپلماتيك و اقتصادي 
با كشــورهاي غيرغربي باشند. تعامل با كشــورهاي بريكس مي تواند در دور 
زدن تحريم هاي آمریکا موثر باشد، زيرا اين كشورها اغلب جايگزين هاي مالي 
و لجستيكي )شامل شراكت مشترك، فرصت هاي سرمايه گذاري مشترك يا 

بیت کوین ترمز برید، ارزش دلار تقویت شد و بورس ریخت

رد پای ترامپیسم در بازارها

ســازمان اداری و اســتخدامی کشــور، گزارش وضعیــت پرداخت 
دستگاه های اجرایی در سال گذشته را منتشر کرد. این گزارش براساس 
خوداظهاری دســتگاه ها در ســامانه ثبت حقوق و مزایا منتشر شده و 
حاوی جداول مقایســه ای مختلفی است که از تفاوت های فاحش میان 
حقوق پرداختی کارکنان دستگاه های اجرایی مختلف حکایت دارد. در 
این گزارش، بیشــترین میانگین ناخالــص پرداختی به کارکنان دولت، 
مربوط به وزارت نفت با رقم بیش از 44 میلیون تومان اســت و وزارت 
اقتصــاد با رقم بیش از 34 میلیون تومان در رده دوم ایســتاده اســت. 
وزارت آمــوزش و پرورش نیز با میانگین ناخالص پرداختی کمتر از 16 
میلیون تومان در قعر جدول قرار گرفته است. به این ترتیب، کارمندان 
وزارت نفــت و وزارت اقتصاد به ترتیب بیشــترین دریافتی حقوق را در 
میان تمام دستگاه های اجرایی دولتی در سال گذشته داشته اند. وزارت 
آموزش و پرورش، وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 

و وزارت ورزش و جوانــان نیز بــه ترتیب کمترین حقوق دریافتی را در 
بین وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی در سال 1402 به خود اختصاص 

داده اند.
به تازگی سازمان اداری و استخدامی کشور، گزارش وضعیت پرداخت 
دســتگاه های اجرایی در ســال 1402 را منتشر کرده است. این گزارش 
براســاس اطلاعات مندرج در ســامانه ثبت حقوق و مزایا که به صورت 
خوداظهاری توسط دســتگاه ها بارگذاری می شود، تهیه و استخراج شده 
است. در این گزارش، جداول مقایسه ای مختلفی آمده است که از بسیاری 
جهات، گویای تفاوت های فاحش میان پرداختی کارکنان دســتگاه های 
اجرایی مختلف اســت؛ به ویژه آنهایی که کاری مشــابه انجام می دهند. 
این جــداول، میانگین ناخالص پرداختی )قبل از کســر بیمه و مالیات( 
ســال های 1401 و 1402 دســتگاه های مختلف اجرایی )وزارتخانه ها و 
زیرمجموعه های آن( را ارائه کرده و همچنین نسبت پرداخت های خارج 

از حکم کارگزینی به پرداخت های حکم کارگزینی در هر وزارتخانه با هم 
مقایسه شده است.

در مجموع، یافته های این گزارش نشــان می دهد که در سال گذشته 
میانگین حقوق کارمندان وزارت نفت، نزدیک به 45 میلیون تومان بوده 
اســت. در رده دوم، بالاترین میانگین حقــوق وزارت اقتصاد با میانگین 
دریافتی حقوق 34 میلیون تومان قرار گرفته است که حدودا 10 میلیون 
تومان کمتر از میانگین دریافتی کارمندان وزارت نفت است. در آن سوی 
جدول نیز کارمندان وزارت جهاد کشــاورزی، ورزش و جوانان، فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، میراث فرهنگی و بهداشت و درمان با 18 میلیون تومان و 
وزارت آموزش و پرورش با 15 میلیون تومان، کمترین میانگین حقوق را 
در سال قبل دریافت کرده اند. همچنین طبق بررسی تفکیکی، پرستاران 
حــدود 25 میلیون تومان و معلمان حــدود 15 میلیون تومان میانگین 

دریافتی آنها در سال 1402 بوده است.

بیشترین و کمترین حقوق را کارمندان وزارت نفت و آموزش و پرورش می گیرند

رکوردداران دولتی پرداخت حقوق

نگــــاه

در یک نشست تخصصی در حاشیه کیش اینوکس مطرح شد
ذهنیت ضد سرمایه داری در ایران

در نشســت تخصصی »توســعه ســرمایه گذاری خارجــی از منظر بخش 
خصوصی« که در حاشیه نمایشــگاه کیش اینوکس برگزار شد، بر لزوم تغییر 
نگرش و شــیوه اندیشــیدن درباره موضوعات اقتصادی و به دنبال آن، اصلاح 
قوانیــن در اقتصاد ایران تأکید شــد. از نگاه فعالان اقتصادی بخش خصوصی، 

جذب سرمایه خارجی با تغییر نگرش و اصلاح قوانین محقق می شود.
در حاشیه نمایشگاه کیش اینوکس، نشست تخصصی »توسعه سرمایه گذاری 
خارجی از منظر بخش خصوصی« برگزار شــد و کارشناســان و صاحب نظران 
حاضر در این پنل معتقد بودند: تا زمانی که نگرش دولت نســبت به لازمه های 
توســعه و به دنبال آن، قوانین و مقررات تغییر نکند، ســرمایه گذاری خارجی 
در ایران نیز محقق نمی شــود. در ابتدای این پنل، »فرشــید شکرخدایی« از 
نمایندگان بخش خصوصی و رئیس کمیســیون سرمایه گذاری و تأمین مالی 
اتاق ایران، از نگاه های ضدســرمایه داری و سرمایه گذاری در کشور انتقاد کرد و 
گفت: »در ایران شــاهد کسب وکارهای خانوادگی هستیم که نبود شفافیت در 
دارایی ها و حساب ها، نبود ســاختار در حاکمیت شرکتی و گزارش دهی مالی 
از ویژگی های آنهاســت. این نوع کســب وکارها در ایران به طور عمده خسته و 
یکنواخت دنبال می شوند.« به گفته »شکرخدایی«، »این در حالی است که در 
سایر کشورها، شرایط این کســب وکارها متفاوت است و رونق و جایگاه بسیار 
مهمی در اقتصاد دارند. برای همین در ایران هم تلاش شده تا با ایجاد انجمن 
کسب وکارهای خانوادگی، اعضا را دور هم جمع و به طور هماهنگ، شفافیت و 

ظرفیت آنها را ارتقا دهیم.«
او انتقــال نســل، مدیریت تنوع و تغییــرات در بازار را از جمله مشــکلات 
کسب وکارها در خاورمیانه دانست و توضیح داد: »باید به نقطه ای برسیم که این 
کسب وکارهای خانوادگی، بزرگ شوند و صنعت را توسعه دهند؛ همان طور که 
می دانیم هیچ کشوری را اصناف و کسب وکارهای خرد توسعه نمی دهند و این 
امر، وظیفه کسب وکارهای بزرگ است. بنابراین باید کسب وکارهای خانوادگی 
را در ایران بشناسیم و بدانیم که همین خانواده ها، زمینه توسعه اقتصاد را مهیا 
خواهند کرد.« به گفته »شــکرخدایی«، »حقوق مالکیت خصوصی را در سال 
1358 نقض کردیم و تا زمانی که نوع نگاه مان را تغییر ندهیم، ســرمایه گذار 
خارجی جذب نمی شود و اقتصاد پیشرفت نمی کند. در این دوره زمانی خاص 

باید شفاف حرف زد و با بیان مصادیق، خواستار زمینه سازی توسعه شویم.«
»محمود اولیایی«، رئیس کمیســیون مســئولیت اجتماعــی و حاکمیت 
شــرکتی اتاق ایران نیز در این پنل از نگاه سرمایه گذاری و توسعه شاخص های 
پایدارکننده اقتصاد ســخن گفــت و با تاکید بر اینکه »بدون ســرمایه گذاری 
خارجی شاهد توسعه نخواهیم بود«، گفت: »زمانی که اقتصاد تضعیف می شود، 
شــغل از بین می رود، فقر رشد کرده و امنیت تهدید شده و کیفیت نیروی کار 
کاهش یافته و دچار یک چرخه می شویم که در نهایت اقتصاد مختل می شود.« 
بــه گفته این عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران، »اگر ســرمایه های خارجی در 
کشــوری وجود داشته باشــد، امنیت کافی سیاســی دارد. برای مثال، کشور 
امارات از امنیت بالایی برخوردار اســت، چون بیشــتر کشورهای توسعه یافته 
در آنجا سرمایه گذاری مستقیم داشتند. پس سرمایه گذاری مستقیم خارجی، 

اصلی ترین روش توسعه در کشورهای درحال توسعه است.«
براساس اظهارات »اولیایی«، »سیاســت فقرزدایی زمانی اتخاذ می شود که 
کلیت نداشته باشد و موردی باشد، نه اینکه شاهد باشیم بخش قابل توجهی از 
افراد زیرخط فقر هستند. نرخ مشارکت اقتصادی ایران در سال قبل، 42 درصد 
بوده است و کاهش نرخ بیکاری در ایران، گواه بر این است که در واقع، امید به 
پیدا کردن شغل از بین رفته، نه اینکه ورود به شغل تسهیل شده است و نباید 
فراموش کنیم که ســرمایه گذاری خارجی، زمینه اشتغال زایی را مهیا می کند. 
بنابراین ســرمایه گذاری خارجی موجب خلاقیت در سرمایه گذاری های داخلی 
شــده و توسعه پایدار را با ورود تکنولوژی های نو و دوستدار محیط زیست رقم 

می زند. بدون سرمایه گذاری خارجی، اقتصاد ایران توسعه نمی یابد.«
همچنین »بهرام شکوری«، رئیس کمیســیون معدن و صنایع معدنی اتاق 
ایران نیز توسعه یافتگی را منهای اصلاح نظام اندیشه و تفکر، غیرممکن دانست 
و گفت: نظام اندیشــیدن و تفکر را اصلاح کنیم تا توسعه محقق شود. جایگاه 
کسب وکارهای خرد و متوسط را در ایجاد اشتغال و سهم آنها در تولید ناخالص 
داخلی و تقویت صــادرات را نادیده نگیریم. در واقع، تولیدکنندگان کوچک و 
متوسط در زنجیره تولید ارزش جهانی، جایگاهی ویژه دارند که قابل چشم پوشی 
نیست.« این فعال اقتصادی در ادامه صحبت هایش، ظرفیت های معدنی ایران را 
مورد توجه قرار داد و افزود: »سهم ناچیزی از ذخایر کشور را کشف و استخراج 
کردیــم و در همین وضعیت، رتبه پنجم در دنیا را از نظر وجود ذخایر معدنی 
در اختیار داریم.« او توســعه را تغییر در اندیشه ها دانست و تصریح کرد: »اگر 
این ثروت ها، توســعه را محقق می کرد، امروز وضعیت ایران این نبود. نگاه ها و 
شــیوه تفکر را باید اصلاح کنیم تا زمینه توسعه فراهم شود. برای هر تغییری 
باید ابتدا متوجه باشــیم که تا چه حد ناتوانیم. هرگاه متوجه شدیم که چقدر 
ناتوان هستیم، به یادگرفتن علاقه مند می شویم و نوع تفکرها را اصلاح می کنیم. 
همچنین نباید مالکیت را زیر سؤال ببریم. نه تنها در گذشته مالکیت را محترم 
نشــمردیم، امروز هم همچنان احترامی برای مالکیت خصوصی قائل نیستیم. 
در این شــرایط طبعا ســرمایه گذار خارجی هیچ علاقه ای بــه حضور در بازار 
ایران ندارد.« به گفته »شکوری«، »حمایت از سرمایه های اجتماعی و مدیران 
حرفه ای در مســیر توسعه، امری ضروری اســت. در ایران همه زیرساخت ها و 
ظرفیت ها برای توسعه وجود دارد و تنها مدیریت درست و اصولی وجود ندارد. 
بنابراین تغییر در سیاســت ها و قوانین در راستای توسعه بسیار مهم و ضروری 

است و زمینه را برای جذب سرمایه خارجی ممکن می کند.«

شنبه
19 آبان 1403
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فرصت امــروز: روند تغییرات قیمتی دلار از ابتــدای مهرماه تاکنون 
نشــان می دهد که ارزش اسکناس ســبز آمریکایی در بازار آزاد بیش 
از 16 درصد بالا رفته اســت. این یعنی قیمت دلار در بازار آزاد از آغاز 
مهرماه تا نیمه آبان ماه در مســیر صعودی گام برداشته و در طول 45 
روز گذشته از کانال 59 هزار تومان به کانال 69 هزار تومان صعود کرده 
است که نشان دهنده رشد 16.9 درصدی ارزش دلار در این بازه زمانی 
است. قیمت دلار همچنین در پایان هفته گذشته و با توجه به پیروزی 
»دونالد ترامپ« در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا افزایش یافت و از 
مرز 70 هزار تومــان عبور کرد؛ هرچند در ادامه از مرز 70 هزار تومان 

پایین آمد و به میانه کانال 69 هزار تومان رسید.
برخی از تحلیلگران بر این باورند که افزایش قیمت ها در بازار ارز، جنبه 
اقتصادی ندارد و هرچه هست به مسئله روانی حاکم بر بازار بازمی گردد؛ 
کمــا اینکه »جعفر قــادری«، نایب رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس 
می گوید: »نوســانات و تلاطم های بازار ارز ناشــی از اتفاقات سیاســی و 
امنیتی منطقه است و هیچ دلیل اقتصادی ندارد. بنابراین نوسان نرخ ارز، 
منشــأ سیاســی دارد و به خاطر افزایش تقاضا در بازار نیست. البته تنها 
بازار ایران متأثر از این اتفاقات سیاســی نیســت، بلکه اینگونه مسائل بر 
اقتصاد همه کشورها تاثیر می گذارد و کشور ما نیز از این قاعده مستثنی 
نیست.« همچنین »مرتضی افقه«، اقتصاددان معتقد است که »در زمان 
حاضــر، افزایش نرخ ارز فقط ناشــی از تنش های سیاســی و بالا گرفتن 
منازعات منطقه ای اســت، بنابراین تا زمانی که تنش های سیاسی به قوت 
خود باقی اســت، هیجانات ارز نیز تابع مسائل سیاسی باقی می ماند، اما 
موقتی خواهد بود.« »اصغر سمیعی« از فعالان بازار ارز نیز می گوید: »اگر 
کســی بخواهد بازار ارز را آرام کنــد، می تواند با واقعی کردن قیمت ها و 

تزریق به موقع از افزایش های ناگهانی و بی دلیل جلوگیری کند.«
چگونه می شود دلار را آرام کرد؟

همانطور که پیش بینی می شد، پیروزی »دونالد ترامپ« در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا، تاثیر محسوســی بر بازار ارز کشور گذاشت 
و قیمــت دلار در بازار آزاد موقتا به بالای مــرز 70 هزار تومان صعود 
کرد. فارغ از نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا، بررسی ها نشان 
می دهــد که قیمت دلار آزاد از کانال 59 هزار تومان در آغاز مهرماه به 
کانــال 69 هزار تومان در پانزدهم آبان ماه رســیده و در طول این بازه 
زمانی 45 روزه، قیمت اســکناس ســبز آمریکایی حدود 16.9 درصد 
افزایش داشــته اســت. با پیروزی »ترامپ« در انتخابــات پنجم نوامبر 
2024 که با برآوردهای بدبینانه در مورد سخت تر شدن دامنه تحریم ها 
علیه اقتصاد ایران همراه است، سوال اینجاست که آیا امکان آرام کردن 
بازار ارز در این شــرایط وجود دارد؟ »اصغر ســمیعی«، کارشناس بازار 
ارز در این باره به »خبرآنلاین« توضیح می دهد: »بیاییم ســوال را جور 
دیگــری مطرح کنیم و بگوییم که چگونه می شــود بــازار را ملتهب و 

متلاطم کرد؟ شــاید با یافتن جواب بتوان جواب سوال اول را هم پیدا 
کــرد. خب، برای متلاطم کردن بازار نخســت باید بــا طرق مختلف و 
ترفندهای متفاوت از قبیل تزریق بیش از تقاضا، تبلیغ و )اگر لازم شد( 
بگیر و ببند و تهدید، تا آنجا که می توان قیمت ها را به رغم نرخ تورم بالا 
و متفاوت از نرخ تورم در کشــورهای حوزه دلار، پایین نگه دارید و فنر 
قیمت را جمع کنیــد. وقتی فنر قیمت را خوب جمع کردید، به نحوی 
که دیگر بیشتر از آن نمی شد آن را فشرده کرد، آنگاه با اعلام یک خبر 
هیجان انگیز منفی )اهمیتی ندارد که این خبر واقعی باشــد یا جعلی( 

می توان مردم را برای خرید ارز به میدان آورد.«
»ســمیعی« در ادامه صحبت هایش می گوید: »از طرف دیگر با قطع 
کردن تزریق معمول، عرضه ارز را به شــدت کاهش می دهید و در این 
حالت است که فنر به شدت فرار می کند و قیمت ها به پرواز در می آید، 
آنگاه چند ساعت بعد یا چند روز بعد، باز با اعلام یک خبر هیجان انگیز 
دیگر ولی این بار مثبت از یک طرف و باز کردن ســر کیســه تزریق از 
طرف دیگر، قیمت ها را به شــدت کاهشــی می کنید و اصطلاحا قیمت 
را سرکوب می کنید. حالا این شــوک ها را هرچند روز یکبار یا هرچند 

ساعت یکبار تکرار می کنید.«
دلار بر قله  4 ماهه ایستاد

او ســپس به پاسخ سوال نخســت برمی گردد و با اشاره به چگونگی 
آرام کــردن بازار ارز، می گوید: »اما اگر کســی بخواهد بازار ارز را آرام 
کند، برعکس دســتورالعمل های فوق را اجرایی می کند، یعنی با واقعی 
و واحد کــردن قیمت ها و با تزریق به موقع مثبــت و منفی از کاهش 
و افزایش هــای ناگهانی و بی دلیل جلوگیری می کنــد و با دادن اجازه 
فعالیت های خدماتی به همه صرافان، باعث رقابتی شــدن بازار و ایجاد 
آرامش در آن می شــود.« بــه گفته این کارشــناس اقتصادی، »یعنی 
سیاستگذار نه تنها صرافان موجود را قلع و قمع نمی کند و اجازه فعالیت 
آزادانه را به آنها می دهد، بلکه با آســان کردن شرایط برای کسب مجوز 
بــه همه فعالان و دســت اندرکاران بازار ارز، امــکان فعالیت زیر نظر و 
رصد مســئولان اقتصادی را فراهم می کند تا بتوانند به صورت قانونی 
فعالیــت کنند و البته مالیات حقه دولت را هم بپردازند. در این صورت 
یعنی نبودن هرگونه قیمت دســتوری و رانتی با وجود قیمت های واحد 
و رقابتــی بودن بازار، حتما آرامش در بازار حاکم می شــود؛ هرچند که 
این آرامش شــاید برای همه رضایت بخش نباشد و برخی از رانتخواران 

از آن ناخشنود باشند.«
در بازارهــای جهانی با اعلام پیروزی »دونالــد ترامپ« در انتخابات 
پنجــم نوامبــر، ارزش دلار 1.6 درصد تقویت شــد. دلار در حالی در 
روز چهارشــنبه بر قله چهار ماهه ایســتاد که ارزهای آسیایی از جمله 
ین ژاپن و یوان چین ســقوط کردند. با رشــد ارزش دلار در بازارهای 
جهانی همچنین قیمت طلا عقب نشست و با ریزش بیش از 10 دلاری 

در هر اونس به 2731 دلار رســید. اگرچه ایــن قیمت نزدیک به کف 
مقاومتی تعریف شــده از ســوی کارشناســان و فعالان بازار طلاست و 
پیروزی »ترامپ« عقب نشینی طلا را موجب شده است، اما بسیاری از 
تحلیلگران بر این اعتقادند که قیمت طلا در سال 2025 افزایش خواهد 
یافت. از ســوی دیگر، قیمت نفت تحت تاثیر دلار قوی و افزایش بیش 
از حــد انتظار ذخایر آمریکا، بیش از یک درصد نزول کرد؛ به طوری که 
قیمت نفت برنت با 90 سنت معادل 1.2 درصد کاهش به 74 دلار و 63 
ســنت در هر بشکه و نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 82 سنت 

معادل 1.1 درصد کاهش به 71 دلار و 17 سنت در هر بشکه رسید.
پایان هفته طلایی برای طلای جهانی

قیمت طلا در روز جمعه )هشــتم نوامبر( در حالی به دلیل کاهش نرخ 
بهره فدرال رزرو مطابق پیش بینی ها افزایش یافت که به ســمت سقوط 
هفتگی پیش می رود. هر اونس طلا روز گذشته 0.1 درصد افزایش یافت 
و به 2708 دلار در هر اونس رســید، اما تاکنــون نزدیک به یک درصد 
کاهش داشــت. قیمت طلای آمریکا با 0.4 درصد افزایش به 2716 دلار 
رســید. بانک مرکزی ایالات  متحده در پایان نشســت سیاست دو روزه 
خود در روز پنجشنبه، با توجه سیاستگذاران به بازار کار که به طور کلی 
کاهش یافته اســت، نرخ بهره یک شبه را به محدوده 4.5 تا 4.75 درصد 
کاهش داد. قیمت طلا در جلســه قبل بیش از یک درصد افزایش یافت 
و ضررهای ناشــی از پیروزی »ترامپ« در انتخابات ریاست جمهوری را 
جبران کرد. شمش به عنوان پوششی در برابر عدم قطعیت های اقتصادی 
در نظــر گرفته می شــود و در محیطی با نرخ بهره پایین رشــد می کند. 
»جــروم پاول«، رئیس فــدرال رزرو گفت که »بانــک مرکزی داده ها را 
ارزیابــی خواهــد کرد، زیرا تورم بــه هدف 2 درصد نزدیک می شــود و 

سیاست های پولی سخت مورد ارزیابی مجدد قرار می گیرد.«
در همین حال، داده های روز پنجشــنبه نشان داد تعداد آمریکایی هایی که 
درخواســت های جدید برای دریافت مزایای بیکاری ارائــه کرده اند در هفته 
گذشــته اندکی افزایش یافته است که نشــان دهنده حداقل تغییرات در بازار 
کار و حمایت از این دیدگاه اســت که توفان ها و اعتصابات باعث کاهش رشد 
مشاغل در ماه اکتبر شده است. معامله گران اکنون 74 درصد احتمال کاهش 
25 واحدی نرخ بهره را در ماه دسامبر می دهند که می تواند سومین کاهش در 
سال جاری باشد. شورای جهانی طلا اعلام کرد که صندوق های سرمایه گذاری 
قابل معامله در بورس طلا با پشتوانه فیزیکی جهانی برای ششمین ماه متوالی 
در اکتبر شــاهد جریان های ورودی بودند و جریان های سال تا به امروز برای 
اولین بار در سال جاری مثبت شدند. براساس اطلاعات رسمی، بانک مرکزی 
چین در ماه اکتبر برای ششمین ماه متوالی از خرید طلا برای ذخایر اجتناب 
کرد. طبق گزارش »رویتــرز«، هر اونس نقره با 0.1 درصد کاهش به 31.98 
دلار رسید، پلاتین 0.3 درصد افزایش یافت و به 1000 دلار و 35 سنت رسید 

و پالادیوم در همان رقم 1024 دلار و 40 سنت ماند.

قیمت دلار در نیمه نخست پاییز بیش از 16 درصد بالا رفت

سرگیجه قیمتی در بازار ارز

بررســی ها نشــان می دهد که در سال آینده ســهم هر ایرانی از کل 
درآمدهای کشــور بیــش از 71 میلیون تومان خواهد بــود. به گزارش 
»اکوایران«، بودجه ســالانه دولت شــامل برنامه ریزی بــرای درآمدها و 
هزینه های پیش بینی شــده برای یک ســال مالی اســت و این امر نشان 
می دهــد که دولت چگونه منابع مالی خود را برای دســتیابی به اهداف 
اقتصادی و اجتماعی تخصیص می دهد. این بودجه به دنبال تحقق اهدافی 
همچون توســعه اقتصادی، بهبود ســطح زندگی مردم، کاهش بیکاری، 
کنترل تورم و کاهش نابرابری ها است. دولت برای تأمین منابع مالی خود 
به درآمدهای مختلفی اتکا دارد. بخش عمده ای از این درآمدها از طریق 
مالیات ها تأمین می شــود که شامل مالیات بر درآمد، مالیات بر شرکت ها 
و مالیات بر ارزش افزوده اســت. همچنین در کشورهایی که دارای منابع 
طبیعی همانند نفت و گاز هستند، درآمد حاصل از آنها نیز نقش اساسی 
در تأمیــن منابع بودجه دارد. در کنار اینهــا، درآمدهای گمرکی، جرایم 
و عواید حاصل از ســرمایه گذاری های دولتی نیز به عنوان منابع درآمدی 

بودجه در نظر گرفته می شوند.
مهمتریــن هزینه های دولت به طور کلی در دو بخش هزینه های جاری 
و هزینه های عمرانی تعریف می شــود. هزینه های جاری شامل پرداخت 
حقوق و مزایا، هزینه های اداری و سایر هزینه های روزمره است. از سوی 
دیگر، هزینه های عمرانی شــامل بودجه ای اســت که بــرای پروژه های 

زیربنایی همانند ساخت جاده ها، بیمارستان ها، مدارس و زیرساخت های 
عمومی اختصاص می یابد. علاوه بر این، دولت بخشــی از بودجه را برای 
یارانه ها و حمایت های اجتماعی تخصیص می دهد تا از اقشــار کم درآمد 
جامعــه حمایت کند و هزینه های ضروری زندگــی را برای آنان کاهش 
دهد. اگر برخی ارقام از هزینه و درآمدهای موجود در بودجه دولت را به 
ارقام سرانه تبدیل کنیم می توان گفت که سهم هر ایرانی از توسعه، رفاه 
و تحقق اهداف بودجه چه میزان بوده است. در ادامه این گزارش، 5 سهم 
ســرانه اصلی در بودجه سال 1404 بررسی شده و نقش هر ایرانی در هر 
یک از آنها برآورد شــده است. براساس این گزارش، بررسی ارقام بودجه 
ســال 1404 نشان می دهد که ارقام حاصل شده در لایحه سال آینده با 
در نظر گرفتن فرابودجه بوده و نســبت به ارقام سال های پیشین دقیق تر 
شده است. ســرانه لایحه بودجه سال آینده نشان می دهد منابع عمومی 
بودجه در ســال 1404 معادل 5 هزار و 987 هزار میلیارد تومان )همت( 
بوده اســت که سرانه آن ســهم هر ایرانی از بودجه سال آینده را معادل 
71 میلیــون و 200 هزار تومان نشــان می دهد. به عبارت بهتر، این رقم 
یعنی اگر کل درآمدهای ســال آینده کشور را بین ایرانیان تقسیم کننده 
به هر ایرانی معادل 71 میلیون تومان خواهد رســید. همچنین بررســی 
درآمدهای نفتی در سال 1404 نیز نشان می دهد در این سال رقم بودجه 
نفتــی معادل 2 هزار و 107 هزار میلیارد تومان )همت( بوده که ســرانه 

این رقم برای هر ایرانی 25 میلیون تومان اســت. یعنی سهم هر ایرانی از 
نفت در ســال آینده معادل 25 میلیون تومان خواهد بود، اما یکی دیگر 
از درآمدهای دولت، مالیات است که در بودجه 1404 معادل یک هزار و 
700 هزار میلیارد تومان تعیین شده است. سرانه بودجه مالیاتی دولت در 
ســال آینده معادل 20 میلیون و 200 هزار تومان بوده که نشان می دهد 
ســهم هر ایرانی از کل درآمد مالیاتی دولت در حدود 20 میلیون تومان 
در ســال آینده خواهد بود. همچنین در بخش هزینه های دولت در سال 
آینده، دو یارانه اصلی در حال پرداخت شــدن خواهد بود که یکی یارانه 
نان و دیگری یارانه نقدی اســت. اگــر هزینه ای که دولت برای یارانه نان 
در ســال آینده خواهد پرداخت را به جمعیت کشور تقسیم کنیم معلوم 
می شــود که از 250 هزار میلیارد تومان هزینه یارانه در سال آتی، سهم 
هر ایران معادل 2 میلیون و 900 هزار تومان خواهد بود. به عبارت دیگر، 
انگار دولت در ســال آینده به هر ایرانی به طور متوسط 2 میلیون و 900 
هزار تومان کمک خرید نــان اختصاص خواهد داد. اما دیگر یارانه ای که 
توسط دولت پرداخت می شود، یارانه نقدی است که دولت به تقریبا به 9 
دهک درآمدی این هزینه را پرداخت می کند. اگر کل این مبلغ را به کل 
جمعیت ایران تقسیم کنیم مشخص می شود که اگر هزینه پرداخت شده 
توسط دولت بین تمام ایرانیان تقسیم شود به هر ایرانی معادل 4 میلیون 

و 800 هزار تومان خواهد رسید.

نگاهی به اولین بودجه دولت چهاردهم نشان می دهد

سهم 71 میلیونی هر ایرانی از بودجه 1404

اخبــــــار

مهلت واریز وجه به پایان رسید
حراج ربع سکه جدید از امروز

نخستین عرضه ربع سکه طلای بانک مرکزی ضرب 1403، در روز 
شــنبه 19 آبان ماه و طی سی ودومین جلسه حراج سکه طلای مرکز 
مبادله انجام می شــود. در همین زمینه، »مصطفی قمری وفا«، مدیر 
روابط عمومی بانک مرکزی توضیــح داد: دارایی موضوع این حراج، 
تمام سکه طلای بهار آزادی ضرب سال 1386، نیم سکه طلای بهار 
آزادی ضرب ســال 1386 و ربع سکه بهار آزادی ضرب سال 1403 

بانک مرکزی و بدون بسته بندی است.
او با اشــاره به اینکه حراج سکه از طریق ســامانه معاملات مرکز 
مبادله ایران به آدرس اینترنتی UUUUUU.UUU.UU برگزار می شود، 
گفت: بازه واریز وجه، ســاعت 8 تــا 23 روز جمعه مورخ 18 آبان ماه 
اســت. پس از اتمام این دوره زمانی، امکان پرداخت وجه و در نتیجه 
شرکت در حراج وجود ندارد. کلیه اشخاص حقیقی با تابعیت ایرانی 
بالای 18 ســال تمام شمسی می توانند در این حراج شرکت کنند و 
حداکثر حجم ســفارش و خرید برای هر متقاضی مجموعا 5 قطعه 
ســکه اســت. به نحوی که می توان 5 قطعه ربع سکه یا 5 قطعه نیم 
ســکه یا 5 قطعه تمام سکه، و یا ترکیبی از هر سه شامل تمام سکه، 
نیم سکه و ربع سکه باشد که جمع هر سه با هم نباید بیش از 5 قطعه 
باشــد. متقاضیان توجه داشته باشند که در هر سفارش خود از انواع 
سکه صرفا می توانند یک سفارش فعال داشته باشند؛ به این معنا که 
متقاضیان برای ثبت سفارش خرید هر نوع قطعه سکه، فقط یک بار 

می توانند تعیین قیمت و تعیین تعداد سکه را انجام دهد.
به گفته »قمری وفا«، شــروع جلســه حراج، رأس ساعت 12 روز 
شنبه 19 آبان ماه و بازه ثبت سفارش از ساعت 12 الی 14 است. بازه 
نظارت و تخصیص نیز از ســاعت 14 تا 16 همان روز است و ساعت 
16 نیز نتایج حراج اعلام می شــود. متقاضیان جهت اطلاع از نتیجه 
حراج به ســامانه حراج سکه طلای مرکز مبادله ایران مراجعه کنند. 
همچنیــن واریز وجه از هر کارت بانکی متقاضی که دارای شــماره 
شــبا باشد، امکان پذیر اســت؛ بنابراین واریز وجه معاملات از طریق 
کارت های هدیه، بن کارت، کارت اعتباری مرابحه و کارت های بانکی 
فاقد شــماره شبا ممنوع است. گرچه امکان واریز وجه از یک یا چند 
کارت متعلق به شــخص مقدور اســت، اما واریز از حساب مشترک 
ممنوع اســت. وجوه باقی مانده در کیف پول تا 48 ساعت روز کاری 
پس از جلســه حراج به شناسه بانکی)شــبا( تعریف شده در حساب 
کاربری عودت داده می شود. متقاضیان توجه داشته باشند که جهت 
انجام فرآیند بازگشــت وجه باقی مانده در کیف پول، باید صرفا یک 
شناسه بانکی)شــبا( مربوط به بانک ملی ایران را در حساب کاربری 

خود ثبت کنند و این حساب باید متعلق به کاربر باشد.

به گفته سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا
تامین ارز واردات به 4۲.5 میلیارد دلار رسید

ســخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران از تامیــن ارز واردات و 
نیازهای خدماتی در سال جاری تا رقم بیش از 42.5 میلیارد دلار خبر 
داد و گفت: بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا 16 آبان ماه، مبلغ 42 
میلیارد و 522 میلیون دلار تامین ارز کرده اســت. »اصغر بالسینی« 
با اشــاره به اینکه مبلغ 42 میلیارد و 522 میلیون دلار برای واردات 
سه گروه کالاهای اساسی و دارو، تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل 
صادرات و همچنین نیازهای خدماتی تامین شــده که 32 میلیارد و 
455 میلیون دلار از ارز تامین شــده به بخش صنعت تخصیص داده 
شده است، توضیح داد: از این حجم، 23 میلیارد و 135 میلیون دلار 
با ارز نیمایی و 9 میلیارد و 320 میلیون دلار با نرخ توافقی تامین شده 
اســت. واردات کالاهای اساســی و دارو نیز 9 میلیارد و 141 میلیون 
دلار ارز را به خود اختصاص داده است؛ 7 میلیارد و 181 میلیون دلار 
از این گروه به کالاهای اساســی و کشــاورزی شامل گندم، دانه های 
روغنی و نهاده های دامی، یک میلیارد و 960 میلیون دلار دیگر نیز به 
دارو، مواد اولیه دارو و تجهیزات پزشــکی تخصیص داده شد. به گفته 
سخنگوی مرکز مبادله، همچنین از ابتدای سال جاری، 926 میلیون 

دلار نیز به تقاضای خدماتی تخصیص داده شده است.

آخرین آمارها از عملیات بازار باز
پول توجیبی بانک ها خالی شد؟

در 5 عملیــات بــازار باز گذشــته، بانک مرکزی بــا حداقل 85 
درصد از سفارشــات موافقت کرده اســت. این اتفاق ممکن است به 
دلیل اختلالاتی در تامین بانک ها باشــد. به گزارش »اکوایران«، در 
جدیدترین گزارش بانک مرکــزی از عملیات بازار باز منتهی به 14 
آبان ماه، حجم اعتبارات درخواســتی ثبت شــده بیش از 280 هزار 
میلیارد تومان بوده اســت. بانک مرکزی با بیــش از 85 درصد این 
درخواســت ها موافقت کرده است. ممکن اســت این اتفاق به دلیل 
تنگنای نقدینگی در بانک ها باشــد. در سی ویکمین عملیات بازار باز 

22 بانک و موسسات غیراعتباری شرکت کرده بودند.
همانطور که اشخاص برای گرفتن وام به بانک ها مراجعه می کنند، 
بانک ها نیز جهت تامین مالی و دریافت اعتبار به بانک مرکزی مراجعه 
می کنند. این عملیات تحت عنوان بازار باز شکل می گیرد. بانک ها با 
گرو گذاشــتن اوراق نزد بانک مرکزی، اعتبار مورد نیاز خود را اعلام 
می کنند. بانک مرکزی تعیین می کند که چه مقدار از این نیاز مالی 
را پاســخ می دهد و بانک ها در چه سررسید و با چه نرخ سودی باید 
اوراق خــود را بازخرید کنند. در جدیدترین گزارش بانک مرکزی از 
عملیات بــازار باز منتهی به 14 آبان مــاه، 284 هزار و 70 میلیارد 
تومان اعتبار توســط 22 بانک درخواست شده است. بانک مرکزی با 
242 هزار میلیارد تومان از این حجم سفارشات موافقت کرده است. 
در 5 عملیات بازار باز گذشــته، کف سفارشات در 270 هزار میلیارد 
تومان بوده که بانک مرکزی حداقل با 240 هزار میلیارد تومان از آنها 
موافقت کرده اســت. با توجه به اینکه بانک مرکزی با حجم بالایی از 
درخواســت ها موافقت کرده، ممکن است نشانه ای از یک اختلال در 
بانک ها باشد. در حراج این هفته سررسید اعتبارها هفت روزه بودند 
که بانک های اعتبارگیرنده باید طی یک هفته بدهی خود را تســویه 
کنند. این تسویه به صورت بازخرید اوراق گرو گذاشته شده نزد بانک 
مرکزی با نرخ سود سالانه 23 درصد است. این عملیات گرو گذاشتن 
اوراق و بازخرید آن از بانک مرکزی با نام ریپو نیز شناخته می شود. از 
آنجایی که در حراج هفته های گذشته اعتباراتی با سررسیدهای بلند 
مدت تر منتشر شده بود، تا این هفته اوراق های گرو گذاشته شده به 
ارزش 248 هزار و 80 میلیارد تومان به علاوه سود آن توسط بانک ها 
بازخرید شده اســت. از طرفی، ارزش مانده اعتبارات سررسید نشده 
این هفته و هفته های قبل به 242 هزار میلیارد تومان رسیده است. 
در مقایســه با ارزش مانده اعتبارات سررســید نشده هفته گذشته، 
شــاهد 5 هزار میلیارد تومان کاهش در این اعتبارات سررسید نشده 
هســتیم. یکی دیگر از راه های بانک مرکزی برای مدیریت نیاز مالی 
بانک ها بازار قاعده مند یا شبانه است. نرخ بهره در این بازار 24 درصد 
است و بانک ها موظفند با گرو گذاشتن اوراق، طی 24 الی 48 ساعت 
اوراق را با نرخ سود تعیین شده بازخرید کنند. در هفته منتهی به 14 
آبان ماه، 5 بانک و موسسه اعتباری غیر بانکی 3 هزار و 130 میلیارد 
تومــان اعتبار از بانک مرکزی به روش قاعده منــد دریافت کرده اند. 
همچنین، از اع تبارات دریافت شــده از طریق بازار شبانه تا 14 آبان 
ماه، یک هزار و 310 میلیارد تومان به سررسید خود رسیده و توسط 

بانک ها بازخرید شده است.
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برای دومین سال متوالی
نروژ بهترین اقتصاد جهان شد

نتیجه یک رتبه بندی بین المللی نشــان می دهد برخلاف باور عمومی که 
آمریکا را موفق ترین و بزرگ ترین اقتصاد جهان می داند، کشــور نروژ دارای 
بهترین اقتصاد در جهان اســت و این دومین ســالی است که نروژ موفق به 
کسب چنین عنوانی شــده است. »رتبه بندی مســتقل مدیریت اقتصادی 
استرالیا« یک شاخص ترکیبی است که اقتصادهای بزرگ جهان را براساس 
8 شــاخص درآمد ملی به ازای هر فرد، رشد تولید ناخالص داخلی، متوسط   

ثروت هر بزرگسال، مشاغل، تورم، مالیات، حساب وکتاب بودجه و استقراض 
دولت اندازه گیری می کند. در گزارش ســال 2024 این رتبه بندی نروژ برای 
دومین ســال متوالی مقام برترین اقتصاد جهان را به دست آورد درحالی که 
آمریکا به عنوان اقتصادی که به سرعت در حال بهبود است معرفی شده است. 
در این رتبه بندی جدیــد آمریکا به عنوان بزرگ ترین اقتصاد جهان با درآمد 
سرانه بالا و رشد اقتصادی قوی در بین 20 کشور برتر جهان قرار گرفته است. 
اقتصاد آمریکا اکنون در میان کشــورهای گروه 7 پس از کانادا در رتبه دوم 
و در گروه 20 پس از استرالیا، کره جنوبی و کانادا در رتبه چهارم قرار دارد.

براســاس این گزارش که در ایندیپندنت اســترالیا منتشر شده است، 10 
اقتصاد برتر جهان که بالاترین امتیاز رتبه بندی مســتقل مدیریت اقتصادی 
اســترالیا را به دســت آورده اند به ترتیب نروژ بــا ۳۲٫۳۲ امتیاز، دانمارک 
بــا ۲۳٫۷۵ امتیاز، امــارات متحده عربی با ۲۳٫۴۸ امتیــاز، هنگ کنگ با 
۲۲٫۴۷ امتیاز، سوئیس با ۱۹٫۱۴ امتیاز، عمان با ۱۸٫۱۲ امتیاز، استرالیا 
۱۷٫۴۲ امتیــاز، کره جنوبی با ۱۴٫۹۴ امتیاز، ســنگاپور با ۱۴٫۷۵ امتیاز 
و ایســلند با امتیاز ۱۴٫۵۹ معرفی  شــده اند. نروژ، دانمارک، امارات متحده 
عربی، ســوئیس، سنگاپور و ایســلند همگی در 10 کشور برتر سال 2023 
هم بوده اند. هنگ کنگ در زمینه اشــتغال قوی و رشد تولید ناخالص داخلی 
از رتبه دوازدهم در ســال گذشته به رتبه پنجم در سال جاری رسیده است. 
عمان در زمینه اشــتغال و مازاد بودجه 10 پله ارتقا یافته و کره جنوبی هم 

نسبت به سال گذشته سه پله ارتقا داشته است.
اقتصادهای تایوان، مالت، قبرس، لوکزامبورگ، کانادا، نیوزیلند، اسلوونی، 
هلنــد، آمریکا و ایرلنــد 10 اقتصاد برتر بعدی در این رتبه بندی به شــمار 
می روند. بررسی شاخص های اقتصادی موردنظر این رتبه بندی در پایین ترین 
رتبه ها در گزارش جدید نشــان می دهد اقتصادهای جهان در حال ســپری 
کردن دوران پایین بودن غیرعــادی تولید ناخالص داخلی، بالا بودن بدهی 
دولت و کســری بودجه بیشتر از حد مازاد هستند. داده های موردبررسی در 
این رتبه بندی از جداول منتشرشــده توسط صندوق بین المللی پول، بانک 
جهانی و بانک سوئیس UBS به دست آمده است. این رتبه بندی تنها شاخص 

عملکرد کلی اقتصادی جهان با استفاده از متغیرهای متعدد است.
براساس این گزارش، نروژ در میان اقتصادهای پیشرفته منحصربه فرد است 
زیرا بیشتر ســود حاصل از صادرات گسترده انرژی آن به جای اینکه توسط 
شــرکت های بزرگ به خارج از کشور منتقل شــوند، در داخل کشور حفظ 
می شوند. درآمد حاصل از میادین نفت و گاز دریای شمال نروژ به یک صندوق 
ثــروت دولتی می رود که بخش عمده ای از رفاه اجتماعی و ســرمایه گذاری 
زیرســاختی کشــور را تأمین می کند. برتری نروژ در این رتبه بندی در سال 
جاری عمدتاً به دلیل مازاد بودجه عالی، پس انداز خالص، نرخ بالای درآمد به 
ازای هر نفر و نرخ پایین بیکاری اســت. در زمان دولت کارگری نخست وزیر 
یوناس گار اســتور، نروژ همچنین توانست در حوزه صادرات رکورد جدیدی 
به ثبت برساند، بدهی خانوارها  و نابرابری کاهش پیدا کرد. نرخ بیکاری نروژ 
زمانی که حزب کارگر ینس اســتولتنبرگ در اکتبر 2005 به قدرت رسید، 
۴٫۵ درصد بود. یک ســال بعد، این نرخ به ۳٫۳ درصد و پس از دو سال به 

۲٫۴ درصد رسید. این الگو در سال های 2021 و 2022 تکرار شد.
بزرگ ترین اقتصاد جهان، آمریکا، در این رتبه بندی جدید در جایگاه نوزدهم 
قرار گرفته است که نسبت به سال گذشته یک پله سقوط کرده است. اگرچه 
نتایج مربوط به مشــاغل، درآمد و رشد تولید ناخالص داخلی برای این اقتصاد 
بزرگ خوب بوده است، اقتصاد آمریکا از نظر کسری بودجه و بدهی های دولتی 
بیشتر از دیگر کشورهای توســعه یافته عقب افتاده است. آمریکا هنوز از چهار 
سال سوء مدیریت چهار سال ریاست جمهوری ترامپ بهبود نیافته است. آمریکا 
در سال  2018 از میان 10 اقتصاد برتر در این رتبه بندی به رتبه 29 و در سال 
2019 به رتبه 34 ســقوط کرد. اقتصادهای موفق در ســال گذشته، علاوه بر 
تمام کشــورهایی که در ده رتبه اول قرار دارند، شامل تایوان با 12 پله صعود 
به رتبه یازدهم، سوئد با 21 پله صعود به رتبه 23 و انگلیس با 19 پله صعود 
به رتبه 27 هســتند. اقتصادهایی که روندی نزولی در پیش  گرفته اند شــامل 
ســنگاپور با 6 پله نزول در رتبه نهم، ایرلند با 12 پله نزول در رتبه بیســتم و 

رژیم صهیونیستی با 13 پله نزول در رتبه 25 هستند.

شبکه سبزسازی سیستم مالی جهانی هشدار داد
ضربه تغییر اقلیم به تولید ناخالص جهانی

گزارش جدید از یک شبکه ای بین المللی نسبت به تبعات کندی کشورهای 
جهان در مسیر کاهش دمای جهانی و شدت گرفتن تغییر اقلیم برای تولید 
ناخالص جهانی هشــدار داده است. شــبکه سبزسازی سیستم مالی جهانی 
در گــزارش جدید خــود اعلام کرد که با در نظر گرفتــن آخرین داده های 
آب وهوایــی موجــود، ازجمله افزایش بی ســابقه دما، تأثیــر خطر فیزیکی 
پیش بینی شــده تغییرات آب وهوایــی بر تولید ناخالــص داخلی در برخی 
ســناریوها تا سال 2050 چهار برابر شده اســت. شبکه سبزسازی سیستم 
مالی جهانی )NGFS( شــبکه ای متشــکل از 114 بانــک مرکزی و ناظر 
مالی اســت که هدف آن پشتیبانی و ارائه توصیه هایی برای نقش بانک های 
مرکزی در تغییرات آب وهوایی اســت. این گــروه همچنین تصریح کرد که 
برای تغییر مســیر خیلی دیر نیست. براساس این گزارش، تأثیر منفی قوی 
بر تولید ناخالــص داخلی را می توان با تلاش های انتقال به موقع کاهش داد. 
این هشدار به دنبال به روزرسانی ناامیدکننده ای از سوی برنامه محیط زیست 
ســازمان ملل متحد منتشر شده است که ماه گذشــته اعلام کرد براساس 
سیاست های کنونی، جهان اکنون در مسیر گرمایش ۳٫۱ درجه سانتی گراد 
بالاتر از سطح قبل از صنعتی شدن است. به گفته NGFS افزایش در حدود 
3 درجه سانتی گراد دمای سیاره زمین به معنای زیان 30 درصدی به تولید 
ناخالص داخلی جهانی خواهد بود. به گفته برنامه محیط زیست سازمان ملل 
)UNEP(، حتی اگر دولت ها به تمام اصلاحاتی که تا به امروز وعده داده اند 
عمل کنند هم  دمای متوســط   ممکن اســت 2٫6 درجه سانتی گراد افزایش 
یابد که بســیار بالاتر از آستانه بحرانی 1٫5 درجه سانتی گراد است. براساس 
گزارش UNEP، ســرمایه گذاری در سطح جهان باید بین 900 میلیارد تا 
2٫1 هزار میلیارد دلار در ســال افزایش یابــد، تقریباً 1 درصد از کل تولید 
اقتصادی جهان تا بتوان تا سال 2050 به انتشار خالص صفر دست پیدا کرد

خبرنــامه

فرصت امروز: بورس تهران در معاملات هفته گذشته، حال و روز خوشی نداشت 
و افت 1.86 درصــدی را تجربه کرد. به گفته اغلب تحلیلگران، انتخابات آمریکا از 
عوامل اصلی موثر بر انتظارات منفی بازار ســرمایه است؛ چراکه »دونالد ترامپ« در 
دوره نخست ریاست جمهوری خود از برجام خارج شد، شکل متفاوتی از تحریم ها را 
اعمال کرد و فروش نفت را محدودتر نمود که شرایط را برای اقتصاد ایران و بورس 
تهران دشوار کرد. بنابراین بدیهی است که بورس، او را به عنوان یک ریسک ارزیابی 
می کند. البته در نقطه مقابل، برخی تحلیلگران به آینده بورس خوش بین هستند و 
با یادآوری رشــد توفانی بورس که مدتی پس از خروج »ترامپ« از برجام به خاطر 
انتظارات تورمی و ارزندگی بورس )به خاطر تورم( اتفاق افتاد، انتظار روند صعودی 
بورس را دارند. تعدادی از کارشناســان نیز پیش بینی بورس براســاس پارامترهای 
فعلی را عجولانه می دانند و می گویند که شرایط کنونی متفاوت از گذشته است و 

فعلا برای تصمیم گیری و پیش بینی بورس تهران خیلی زود است.
بــا این وجود، به نظر می رســد بازگشــت »ترامــپ« به کاخ ســفید به عنوان 
رئیس جمهــور آمریکا احتمالا باعث گشــایش اقتصادی ایران نمی شــود و ممکن 
است مسائلی مانند فروش نفت، انتقال ارز و... را دشوارتر کند. فعالان اقتصادی در 
ایران با چالش های زیادی روبه رو هســتند و بازگشت »ترامپ« و تشدید تحریم ها 
می توانــد این چالش ها را بغرنج تر کند. با پیــروزی »ترامپ« در انتخابات آمریکا، 
احتمال تشدید مسائل هسته ای و منطقه ای بیشتر می شود و با وجود چالش هایی 
همچون نرخ بهره بالا و ناترازی های اقتصادی به نظر می رسد که اصلاحات اساسی 
در سیاســت های اقتصادی کشور بیش از پیش ضروری است و سیاستگذاران باید 
تعاملات بین المللی را هرچه بیشتر گسترش دهند. تحلیلگران همچنین می گویند 
که کاهش ســرمایه گذاری و تشکیل سرمایه ثابت در ایران به مرز بحران رسیده و 

در صورت بازگشت شرایط قبلی، نرخ ارز می تواند به بالای 80 هزار تومان برسد.
واکنش بورسی به نتیجه انتخابات آمریکا

بازار ســرمایه در آخرین روز معاملاتی هفته گذشــته، شاهد رشد 72 درصدی 
ارزش معاملات خرد بود و این معیار برای دومین روز در این هفته سطح 4 همتی را 
تجربه کرد. در روز چهارشنبه شاهد خروج سرمایه حقیقی از موقعیت های سهامی 
و ورود پول حقیقی به موقعیت های درآمد ثابت و با پشتوانه طلا بودیم و سهم رنگ 
سبز از نقشه معاملات بازار سهام به نسبت روز سه شنبه افزایش یافت و به 42 درصد 
رســید. در این روز برآیند جریان پول حقیقی در بین موقعیت های سهامی، منفی 
140 میلیــارد تومان بود و در بین صندوق های ســرمایه گذاری درآمد ثابت نیز به 
مثبت 272 میلیارد تومان رسید و 220 میلیارد تومان پول حقیقی به صندوق های 
با پشــتوانه طلا وارد شــد. ارزش صف های خرید سهام 14 درصد افزایش داشت و 
ارزش صف های فروش 35 درصد افت کرد. با این تفاسیر، ارزش صف های خرید از 
176 میلیــارد تومان به 202 میلیارد تومان صعود کرد و ارزش صف های فروش در 

سطح 274 میلیارد تومانی قرار گرفت.
سرانه خرید هر کد حقیقی از 21.1 میلیون تومان در معاملات سه شنبه تا 25 
میلیون تومان در معاملات چهارشنبه افزایش داشت. سرانه فروش هر کد حقیقی 

نیز افزایش داشــت و از 25.1 میلیون تومان روز سه شنبه به 32.6 میلیون تومان 
رســید. با این اوصاف همچنان شکاف سرانه خرید و فروش به سمت فروشندگان 
حقیقی ســنگینی می کند. در بین صنایع بورسی نیز صنعت استخراج کانه های 
فلزی با 27 میلیارد تومان ورود پول حقیقی، بالاترین میزان ورود پول حقیقی را 
در بین صنایع به ثبت رساند. صنعت بیمه با 8.7 میلیارد تومان و صنعت مخابرات 
بــا 7.2 میلیارد تومان در جایگاه های بعدی قرار گرفتند. صنعت فلزات اساســی 
نیز با 35.9 میلیارد تومان خروج پول حقیقی، بیشــترین میزان کاهش مالکیت 
حقیقی را به ثبت رســاند و صنعت محصولات شیمیایی با 34.9 میلیارد تومان و 
صنعت بانک ها و مؤسسات اعتباری با 27.7 میلیارد تومان از دیگر صنایعی بودند 
که میزان بیشتری از مالکیت حقیقی خود را از دست دادند. در این هفته 2 هزار و 
164 میلیارد تومان پول حقیقی به صندوق های درآمد ثابت و 699 میلیارد تومان 
پول حقیقی به موقعیت های درآمد ثابت وارد شــد و شاهد خروج 903 میلیارد 
تومانی جریان پول حقیقی از موقعیت های سهامی بودیم. با اینکه در آغاز معاملات 
چهارشــنبه، تراز شاخص کل کاهش یافت، اما در نیمه دوم معاملات شاهد رشد 
قیمت های ســهام در بازار بودیم. به نظر می رســد واکنش کوتاه مدت بورس به 
نتیجه انتخابات مثبت بوده و با معلوم شدن تکلیف بازار، از ریسک سیستماتیک 

بورس تهران کاسته شده است.
۲ اظهارنظری که بورس را نگران کرد

بورس تهران در این هفته حال خوشی نداشت. بازار سهام در این هفته منفی شد 
و بازدهی منفی 1.86 درصدی را ثبت کرد. برخی تحلیلگران، انتخابات آمریکا را از 
عوامل موثر بر انتظارات منفی بازار سرمایه دانستند، زیرا معتقد بودند که ترامپ در 
دوره قبلی خود از برجام خارج شد، شکل متفاوتی از تحریم ها را اعمال کرد و فروش 
نفت را محدودتر کرد که شــرایط را برای رشد اقتصادی سخت تر کرد. اتفاقاتی که 
باعث تضعیف بورس شــد. بنابراین بورس تهران، او را به عنوان یک ریسک ارزیابی 
می کند ولی در نقطه مقابل، برخی تحلیلگران به آینده بورس خوش بین هســتند 
و با یادآوری رشــد توفانی بورس که مدتی پس از خروج ترامپ از برجام به خاطر 
انتظارات تورمی و ارزندگی بورس به خاطر تورم اتفاق افتاد، انتظار صعودی شــدن 
بورس را دارند. اما در چنین شــرایطی کســانی هم هستند که پیش بینی براساس 
پارامترهــای فعلــی را عجولانه می دانند و معتقدند که شــرایط کنونی متفاوت از 

گذشته است و فعلا برای تصمیم گیری و پیش بینی بورس تهران زود است.
ســهامداران خودرویی که مدت هاســت در انتظار تصمیمات مناسب در جهت 
حذف قیمت گذاری دستوری هستند تا سهم زیان در صورت های مالی آنها سبک تر 
شود، شانس خود را برای عرضه خودرو در بورس کالا از دست داده اند و نمی توانند 
امیدوار باشــند که با عرضه خودرو در بورس کالا به ســمت حذف قیمت گذاری 
دســتوری از خودرو حرکت کنند زیرا »محمد اتابک«، وزیر صمت اخیرا با عرضه 
خودرو در بورس کالا مخالفت کرد. مشکل ناترازی انرژی نیز مدتی است که دغدغه 
شرکت های سهامی است. »شینا انصاری«، رئیس سازمان محیط زیست از دستور 
توقف مازوت سوزی سه نیروگاه کشور خبر داد. سخنگوی دولت هم گفت که می توان 

برای مدتی »خاموشــی منظم« را جایگزین »تولید ســم« برای عموم شهروندان 
 کرد. منظور »فاطمه مهاجرانی« از »ســم« البته مازوت بود. با توجه به آســیب و 
هزینه آلودگی هوا، تصمیم فوق، تصمیم درســتی به نظر می رســد ولی اگر منجر 
به تعطیلی بیشتر کارخانجات شــود و به تولید آسیب برساند برای تولید و بورس 
مطلوب نیست. با توجه به اخبار موجود و خروج مداوم پول حقیقی از بورس تهران 
در تمام روزهای هفته گذشــته به نظر می رسد ســهامداران هنوز نسبت به آینده 

بورس تهران خوش بین نیستند.
شرایط متفاوت بازار با دوره قبلی ترامپ

دلار تهران در معاملات پنجشنبه نسبت به روز قبل، کاهش 500 تومانی را تجربه 
کرد و در محدوده 69 هزار و 200 تومان معامله شــد. بررسی ها نشان می دهد تتر 
حدود 300 تومان بالاتر از دلار تهران معامله شــد ولی حباب درهم افزایش یافت 
و حدود 400 تومان شــد که بیشــترین حباب درهم در هفته گذشته است. بازار 
تحلیل ها درباره آینده بازارها با آمدن ترامپ داغ شده است. سرمایه گذاران با نگاه به 
آینده وارد بازارها می شوند و برخی کانال ها با اشاره به زمان خروج ترامپ از برجام 
و رشــد قابل توجه دلار در آن زمان به آینده دلار خوشــبین نیستند و تنش های 

منطقه ای را هم به عنوان ریسک دیگری در بازار ارز می دانند.
ولی نگاه متفاوتی هم به شــرایط بازار وجود دارد برخی معتقدند که در سال 97 
و قبل از خروج ترامپ از برجام، کشور در یک وضعیت باثبات نسبی ناشی از توافق 
برجام بود و ارزش دلاری نقدینگی در بالاترین ســطح از ابتدای انقلاب قرار داشت 
که با خروج برجام این وضعیت ثبات در انتظارات بهم خورد، درآمدهای کشــور در 
تنگنا قرار گرفت و مشکلات ناشی از کرونا بر این مشکلات در بازار ارز افزود که در 
نهایت رشد قابل توجه دلار در این دوره را رقم زد. ولی در سال آخر دولت ترامپ، 
ایران توانســت دوباره فروش نفت خود را افزایش دهد. این روزها کرونا و مشکلات 
آن بر اقتصاد ســنگینی نمی کند، آمریکا در برجام نیســت و در سایه ریسک های 
سیســتماتیک حجم دلاری نقدینگی نســبت به آن زمان، کاهش قابل توجهی را 
داشــته و از 378 میلیارد دلار در ابتدای ســال 97 به133 میلیارد دلار در ابتدای 
ســال جاری رسیده است که قدرت نوسان های بزرگ را کاهش می دهد ولی با این 
حال، سیاست های پولی و مالی بانک مرکزی و دولت، میزان فروش نفت، درآمدهای 
ارزی، سیاســت های داخلی و خارجی و روابط بین المللی ایران با ســایر کشورها، 

پارامترهایی هستند که بر قیمت دلار اثرگذار خواهند بود.
 وقتی کام ربع سکه زهر می شود

اونس جهانی طلا در دو روز اخیر اصلاح قابل توجهی را تجربه کرد و در محدوده 
2 هزار  و 675 دلار قرار گرفت. اصلاح همزمان دلار و طلای جهانی، کار دست بازار 
طلا و سکه داد و قیمت سکه امامی در روز پنجشنبه 900 هزار تومان کاهش پیدا 
کرد ولی حباب آن با یک درصد افزایش به 19 درصد رسید. مرکز مبادله ارز و طلا 
اعلام کرده اســت که در روز شــنبه 19 مهرماه ربع سکه ضرب سال 1403 عرضه 
خواهــد کرد؛ خبری که کام دارندگان ربع ســکه را زهر کرده و زیان 11 درصدی 

را در روز پنجشنبه نسبت به ابتدای هفته برای دارندگان ربع سکه رقم زده است.

بورس با لباس قرمز به استقبال رئیس جمهور جدید آمریکا رفت

ریسک های ترامپی در بازار سرمایه

رئیس سازمان ملی کارآفرینی ایران معتقد است که مسدودسازی پرداخت یارها 
و صرافی های رمزارز از ســوی بانک مرکزی، مانعی برای رشــد اقتصادی است و 
بانک مرکزی در مقابل پرداخت یارها قرار گرفته اســت. »حســین سلاح ورزی« با 
انتقاد از مسدودســازی پرداخت یارها و صرافی های رمزارزی توسط بانک مرکزی، 
می گوید: هرگونه محدودیت و مسدودسازی بدون وجود مقررات شفاف و سازوکار 
قانونــی، نه تنها با اصول عدالت اجتماعی و اقتصــادی هم خوانی ندارد، بلکه باعث 
بی اعتمــادی به نهادهای مالی و قانونگذار می شــود. او در گفت وگو با »اتاق ایران 
آنلاین« می افزاید: خروج کاربران از اکوسیســتم داخلی و روی آوردن به بازارهای 
خارجی، می تواند به خروج ســرمایه و کاهش جریان مالی در کشور منجر شود. به 
دلیل کاهش رقابت و نوآوری در فضای فین تک داخلی، شــاهد کاهش بهره وری و 

از دست رفتن فرصت های اقتصادی خواهیم بود.
او در مورد مسدودســازی حســاب های برخی از پرداخت یارهــا و صرافی های 
رمزارزی و تاثیر آن بر بازار مالی و کسب وکارها توضیح می دهد: این تصمیم بانک 
مرکزی که با هدف کنترل بازار ارز و جلوگیری از نوســانات ارزی انجام شده، قطعاً 
تأثیرات گســترده ای بر فضای اقتصادی کشــور دارد. پرداخت یارها و صرافی های 
رمزارزی بخشــی از اکوسیســتم فناوری مالی یا همان فین تک ها هستند که در 
ســال های اخیر به رشد و نوآوری در حوزه مالی و دیجیتال کمک زیادی کرده اند. 
این مسدودسازی، اگرچه ممکن است به عنوان اقدامی سریع برای مدیریت نرخ ارز 
و جلوگیری از خروج ســرمایه تلقی شود، اما به دلیل اثرات مخربی که می تواند بر 
رشد اقتصادی و نوآوری داشته باشد، جای بررسی دارد. بسیاری از کسب وکارها و 
کاربران در ایران به خدمات پرداخت یارها و صرافی ها وابسته اند. با مسدودسازی این 
حساب ها، نه تنها تجارت آنها مختل می شود، بلکه کاربران به دلیل قطع دسترسی 
به تراکنش های مالی سریع و قابل اطمینان با مشکلات جدی مواجه خواهند شد. 
همچنین این نوع برخوردها باعث بی اعتمادی در اکوسیستم مالی کشور می شود 
و ممکن است کاربران را به سمت استفاده از بازارهای خارجی یا غیررسمی سوق 

دهد.
بــه گفتــه سلاح ورزی، پرداخت یارها و صرافی های رمزارزی با ســاده تر کردن 
تراکنش های مالی و دیجیتالی به افزایش سرعت مبادلات و کاهش هزینه ها کمک 
می کنند. مسدودســازی این حســاب ها عملا بخش قابل توجهی از این خدمات را 
مختل می کند و به کاهش کارایی اقتصادی منجر می شود. نتیجه این محدودیت ها، 
قطعا ایجاد فشار بر کســب وکارهای کوچک و متوسط است که به خدمات سریع 

و ارزان این بخش وابســته اند. هزینه های بالاتر و اخــتلال در تراکنش های مالی 
ممکن اســت به افزایش تورم منجر شود و قدرت خرید مصرف کننده را بیشتر از 
پیش تحت الشــعاع قرار دهد. در بعُد کلان، خروج کاربران از اکوسیستم داخلی و 
روی آوردن به بازارهای خارجی می تواند به خروج ســرمایه و کاهش جریان مالی 
در کشور منجر شود. همچنین به دلیل کاهش رقابت و نوآوری در فضای فین تک 
داخلی، شاهد کاهش بهره وری و از دست رفتن فرصت های اقتصادی خواهیم بود

رئیس سازمان ملی کارآفرینی ایران درباره مشکلات حقوقی این مسدودسازی 
می گوید: هرگونه محدودیت و مسدودسازی بدون وجود مقررات شفاف و سازوکار 
قانونــی، نه تنها با اصول عدالت اجتماعی و اقتصــادی هم خوانی ندارد، بلکه باعث 
بی اعتمادی به نهادهای مالی و قانونگذار می شود. درصورتی که بانک مرکزی قصد 
دارد نظــارت بر ایــن بخش ها را افزایش دهد، باید ابتدا با شفاف ســازی قوانین و 
ارائه توضیحات کامل، چارچوب مشــخصی برای فعالیت پرداخت یارها و صرافی ها 
ایجاد کند. مسدودســازی و محدودیت بــدون پیش بینی یک راه حل جایگزین یا 
حتی بدون اطلاع رســانی کافی به فعالان این حوزه می تواند موجب تضییع حقوق 
کســب وکارها و کاربران و بی اعتمادی به نهادهای تصمیم گیرنده شــود. این روند 
نه تنها فعالان اقتصادی و استارت آپ های فین تک را تحت فشار قرار می دهد، بلکه 
می تواند به نارضایتی اجتماعی منجر شــود. از منظر حقوقی، بهتر اســت به جای 
برخوردهای انســدادی، به توسعه و اجرای مقررات شــفاف و همکاری نزدیک با 

فعالان این حوزه توجه بیشتری شود.
او با اشاره به اینکه این مسدودسازی و محدودیت شدید بدون ارائه یک راهکار 
جایگزین می تواند بسیاری از کاربران و کسب وکارها را به سمت بازارهای غیررسمی 
و خارج از نظارت سوق دهد، ادامه می دهد: وقتی کاربران نتوانند به خدمات قانونی 
و قابل اعتماد دسترسی داشته باشند، طبیعی است که به سمت راه های جایگزین و 
غیرقانونی برای تأمین نیازهای مالی خود بروند. این امر نه تنها امنیت مالی کاربران 
را بــه خطر می اندازد، بلکه کنترل بانک مرکــزی و نهادهای نظارتی بر بازار مالی 
را کاهش می دهد و به افزایش فعالیت های زیرزمینی منجر می شــود. درواقع، این 
نوع برخوردها به گسترش فضای غیررسمی کمک می کند و ریسک های بیشتری 

را به همراه دارد.
به گفته رئیس ســازمان ملی کارآفرینی ایران، پیشنهاد می شود بانک مرکزی 
به جای سیاست های انسدادی به سیاست های حمایتی و نظارتی بیشتر توجه کند. 
به عنوان اولین گام، بهتر است بانک مرکزی با همکاری نمایندگان بخش خصوصی 

و فعالان حوزه فین تک، به تدوین مقرراتی بپردازد که هم امنیت و شــفافیت بازار 
را تأمین کند و هم به رشــد و نوآوری آســیب نرساند. ایجاد کمیته های مشترک 
برای شناسایی چالش ها، ارائه مشوق های مالیاتی و ایجاد سازوکارهای شفاف برای 
شناســایی کاربران و کنترل تراکنش ها می تواند راهکار مؤثری باشد. این رویکرد 
علاوه بر کاهش ریســک های امنیتــی و اقتصادی به تقویــت اعتماد عمومی به 
نهادهای مالی و افزایش سرمایه گذاری در این بخش کمک خواهد کرد. درنهایت با 
اجرای یک چارچوب قانونی شفاف و پایدار می توان ضمن حفظ منافع ملی، زمینه 

رشد و توسعه فین تک و اقتصاد دیجیتال در کشور را فراهم کرد.

رئیس سازمان ملی کارآفرینی هشدار داد
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نویسنده: علی آل علی
تصور کنید روزتان را با نگاه به گوشــی تان شــروع می کنید و بلافاصله با 
انواع و اقســام تبلیغات روبه رو می شــوید؛ از تبلیغاتی که با شور و هیجان 
پیشنهاد تخفیف های بی نظیر می دهد تا آنهایی که از شما می خواهند »فقط 
یک دقیقه وقت بگذارید« تا احتمالا ثروتمند شــوید. شــاید در ابتدا چنین 
محتواهایی هیجان انگیز به نظر برســند، اما زمانی که به پنجمین یا دهمین 
تبلیغ مشابه می رسید، کم کم همان پیام های پرزرق و برق خسته کننده و 
تکراری به نظر می رسند. تبلیغاتی که هر کدام به نوبه خود زیبا و جذابند اما 
انباشــت مداوم آنها حس خوبی به همراه ندارد. این موضوع همان پدیده ای 

است که در دنیای بازاریابی به خستگی از تبلیغات مشهور است.
تاثیر خســتگی از تبلیغات را می توان در همه جنبه های زندگی دیجیتال 
دید؛ جایی که برندها با قدرت تبلیغات می خواهند ســهم بیشتری از توجه 
ما را به خود اختصاص دهند. از شــبکه های اجتماعی گرفته تا پلتفرم های 
استریم، هر کجا که باشیم تبلیغات ما را همراهی می کند. این در حالی است 
که روز به روز برندهای بیشــتری به این رقابت اضافه می شــوند و هر کدام 
تلاش می کنند با رنگ و لعاب های جدیدتر توجه ما را جلب کنند. اما چقدر 

می توانیم این حجم از پیام های تبلیغاتی را بپذیریم؟
مشکل خســتگی از تبلیغات در واقع از جایی شروع می شود که مخاطب 
دیگر به تبلیغات علاقه ای نشــان نمی دهنــد و حتی به طور ناخودآگاه آنها 
را نادیــده می گیرند. بســیاری از کاربــران تبلیغات را به عنــوان مانعی در 
برابر تجربه ای دلچســب در اینترنت می بینند و واکنشــی سرد به آن نشان 
می دهند. این احساس نارضایتی به قدری قوی است که بسیاری از کاربران از 
ابزارهایی مانند مسدودکننده )Ad Blockers( استفاده می کنند تا کمتر 
با تبلیغات مواجه شــوند. فکر می کنم همه ما چنین تجربه ای را پشت سر 
گذاشــته ایم، مگر نه؟ این روند می تواند برای برندها و بازاریاب ها چالشــی 
جدی ایجاد کند؛ چراکه وقتــی تبلیغات دیگر اثری بر مخاطب نمی گذارد، 
هزینــه و تلاش هایی که برای تولید آن انجام شــده، عملا به هدر می رود. 
برندها به جای ایجاد علاقه و جذب مشتریان خستگی و شاید حتی دل زدگی 
را به مخاطبان خود انتقال می دهند. اینجاســت که نیاز به تغییر و بازنگری 
در استراتژی های تبلیغاتی به شدت احساس می شود. ما در ادامه به دلایلی 
که باعث خســتگی مخاطب از تبلیغات می شود، خواهیم پرداخت. سپس به 
بازاریاب ها تکنیک هایی پیشنهاد می دهیم که به کمک آنها می توانند از تله 
خســتگی تبلیغات فرار کنند و همچنان توجه مخاطبان خود را جلب کنند. 
پس با ما همراه باشید تا برخی از نکات کلیدی در این رابطه را بررسی کنیم. 

اینطوری بدل به بازاریابی شکست ناپذیر در بازار خواهید شد. 
دلایل خستگی مخاطبان از تبلیغات

آیا تا حالا از خودتان پرســیده اید چرا مخاطب از دســت تبلیغات برندها 
کلافه می شــود؟ خب بســیاری از بازاریاب ها اصلا چنین ســوالاتی را مهم 
نمی دانند، اما از آنجایی که ما در روزنامه فرصت امروز همیشه مو را از ماست 

بیرون می کشیم، در اینجا قصد داریم کمی دقیق تر ماجرا را بررسی کنیم.
تکرار بیش از حد تبلیغات

یکی از مهمترین دلایل خســتگی از تبلیغات تکرار بیش از حد آنهاست. 
وقتــی یک تبلیغ بارها و بارها در طــول روز و در پلتفرم های مختلف برای 
مخاطب نمایش داده می شود، به جای اینکه تاثیر مثبتی بگذارد بیشتر شبیه 
به یک مزاحمت مداوم خواهد بود. ممکن است تبلیغی که در ابتدا جذاب به 
نظر می رسد، با نمایش بیش از حد حس تکراری و کسل کننده ای به همراه 

داشته باشد. بنابراین بازاریاب ها باید همیشه حواس شان را جمع کنند.
تصــور کنید روزانه چندین بار تبلیغ یک محصول خاص را ببینید؛ در ابتدا 
شاید توجه تان جلب شود و حتی به خرید آن فکر کنید، اما با تکرار این تبلیغ 
حس علاقه جای خود را به یک حس تنفر و کلافگی می دهد. این تجربه برای 
بسیاری از کاربران به یک معضل تبدیل شده، به طوری که برخی افراد به خاطر 
همین تکرار مداوم از تماشــای تبلیغات بیشتر اجتناب می کنند. این تکرار نه 
تنها به اهداف تبلیغاتی کمک نمی کند، بلکه باعث کاهش اثربخشــی آن نیز 
می شــود. تکرار بیش از حد همچنین به مخاطب حس فشار عاطفی می آورد. 
او احســاس می کند که برندها به جای برقراری ارتباط معنادار سعی دارند به 
طور مداوم پیام های خود را به او تحمیل کنند. این احساس ناخوشایند، باعث 
می شود که مخاطب تمایل بیشتری به نادیده گرفتن تبلیغات داشته باشند و 
حتی از برندهای تکراری فاصله بگیرند. در این حالت نه تنها تبلیغات به هدف 
اصلی خود نمی رســند، بلکه حتی می توانند باعث دور شدن مخاطبان شوند. 
در نهایــت، تکرار بیش از حد تبلیغات به برندها یادآوری می کند که تمرکز بر 
کیفیت و خلاقیت تبلیغ بسیار مهمتر از تکرار بی پایان آن است. مخاطبان به 
دنبال پیام هایی هستند که ارزش افزوده داشته باشند، نه تبلیغاتی که مدام به 
چشــم می آیند و به سادگی فراموش می شوند. این موضوع به برندها اهمیت 

مدیریت تعداد دفعات نمایش تبلیغ را گوشزد می کند.
عدم خلاقیت و یکنواختی تبلیغاتی

یکی دیگر از دلایل اصلی خســتگی از تبلیغات یکنواختی و عدم خلاقیت 
در محتوای آنهاست. تبلیغاتی که بدون ایده های تازه و جذاب ارائه می شوند، 
به ســرعت مخاطبان را از خود دور کرده و حس بی تفاوتی ایجاد می کنند. 
بســیاری از تبلیغات تنها بر فروش محصول تمرکــز دارند و به جای ایجاد 
ارتباط عاطفی با مخاطب، مســتقیماً به او فشار می آورند که خرید کند. این 
نوع از تبلیغات به مرور زمان مخاطبان را کسل و دلزده می کند؛ چراکه دیگر 
چیزی جدید و هیجان انگیز برای ارائه ندارد. بسیاری از کاربران تمایل دارند 
با تبلیغاتی مواجه شوند که در آنها خلاقیت و نوآوری وجود دارد و تجربه ای 
جدید به آنها ارائه می دهد. بvه عنوان مثال، تبلیغاتی که با استفاده از طنز، 
داستان سرایی یا استفاده از شخصیت های متفاوت، مخاطب را به خود جذب 
می کند، بسیار مؤثرتر از تبلیغاتی است که تنها به نمایش مستقیم محصول 

می پــردازد. یکنواختی در تبلیغات نه تنها بر توجــه مخاطبان تأثیر منفی 
می گذارد، بلکه می تواند به کاهش ارزش برند نیز منجر شــود. تبلیغاتی که 
بدون خلاقیت و صرفاً با هدف فروش ارائه می شوند، به مرور باعث می شوند 
که مخاطبان برند را به عنوان یک نام تجاری بی روح و بدون جذابیت در نظر 
بگیرند. این موضوع در نهایــت به کاهش علاقه مخاطبان و عدم تمایل آنها 
به تعامل با برند منجر می شود. این مسئله به بازاریابان یادآوری می کند که 
خلاقیت در تبلیغات یکی از عوامل کلیدی جذب مخاطب است. تبلیغاتی که 
به طور خلاقانه و با ایده های جدید طراحی شده اند، نه تنها توجه بیشتری به 
خود جلب می کنند، بلکه می توانند مخاطب را درگیر کرده و ارتباط عاطفی 

بین او و برند ایجاد کنند.
پدیده بمباران تبلیغاتی 

بمباران تبلیغاتی یکی از مسائلی است که بسیاری از کاربران با آن مواجه 
هستند. در هر دقیقه و هر ساعتی از روز، به محض ورود به اینترنت کاربران 
با حجم وسیعی از تبلیغات مواجه می شوند که بی وقفه به دنبال جلب توجه 
آنها هســتند. این بمباران تبلیغاتی، نه تنها باعث خستگی کاربران می شود، 

بلکه حس مزاحمت و ناخوشایندی در آنها ایجاد می کند.
تبلیغات در همه جا هســتند؛ از پیام هایی که به صــورت ناگهانی ظاهر 
می شــوند تــا ویدئوهای تبلیغاتی کــه در میانه یک ویدئــوی دیگر پخش 
می شوند. این بمباران تبلیغاتی باعث می شود که کاربران حس کنند که در 
حال تلاش برای دفع این تبلیغات مزاحم هستند و این تجربه ناخوشایند، به 

مرور زمان آنها را از برندها و محصولات تبلیغ شده دور می کند.
حس مزاحمت ناشــی از بمباران تبلیغاتی به حدی اســت که بسیاری از 
کاربران، از ابزارهای مسدودکننده تبلیغات استفاده می کنند تا از شر تبلیغات 
خلاص شــوند. این ابزارها به کاربران این امــکان را می دهند که در فضای 
آنلاین بدون مزاحمت و به راحتی به فعالیت های خود بپردازند. این وضعیت 
نشــان دهنده این اســت که برندها و بازاریابان باید به جای تمرکز بر حجم 

تبلیغات، به فکر ارائه تبلیغاتی باکیفیت و هدفمند باشند.
باور کنیــد یا نه، بمباران تبلیغاتی به برندها یــادآوری می کند که تعداد 
بالای تبلیغات به معنای موفقیت نیســت. تبلیغاتی که با دقت و هدفمندی 
بیشتری ارائه می شوند، تأثیرگذاری بیشتری دارند و از ایجاد حس مزاحمت 
در مخاطبان جلوگیری می کنند. برای برندها بهتر است که به جای بمباران 
مخاطبان با پیام های تبلیغاتی، استراتژی هایی را به کار ببرند که تأثیرگذاری 

بیشتری داشته باشد و تجربه کاربری را بهبود بخشد.
بی توجهی به نیاز و سلیقه مشتری

عدم هماهنگی پیام های تبلیغاتی با علایق و نیازهای مشتریان بحث جدی 
محســوب می شود. زمانی که یک کاربر به دفعات تبلیغاتی می بیند که هیچ 
ارتباطی با نیازها یا سلیقه هایش ندارد، به مرور احساس می کند که برندها به 
جای توجه به او تنها به دنبال فروش بیشتر هستند. این عدم سازگاری باعث 
می شود که تبلیغات از نظر مخاطب بی ربط و حتی آزاردهنده به نظر برسد

به عنوان مثال، فرض کنید که کاربری به طور مرتب در حال جســت وجو 
برای محصولات سلامت و تناســب اندام اســت؛ حال اگر او مدام با تبلیغات 
محصولات آرایشــی و بهداشــتی مواجه شــود، نه تنها علاقه ای به دیدن 
این تبلیغات ندارد، بلکه احســاس می کند که ایــن پیام ها هیچ ارتباطی با 
نیازهایش ندارند. این عدم هماهنگی و تطابق باعث کاهش اعتماد به برندها 

و کاهش تمایل او به مشاهده تبلیغات می شود.
عدم توجه بــه نیازهای مخاطب می تواند بــر ارزش برند نیز تأثیر منفی 
بگــذارد. برندهایی که بدون توجه به مخاطب هدف، پیام های تبلیغاتی را به 
طور مکرر نمایش می دهند، از دیــدگاه مخاطبان به عنوان برندهایی بدون 
توجه به نیازها و علایق مشتریان در نظر گرفته می شوند. این امر به ویژه در 
بازاریابی دیجیتال که امکان شخصی سازی و هدف گذاری دقیق وجود دارد، 
از اهمیت بیشــتری برخوردار اســت. برندها باید به جای تمرکز بر تبلیغات 
گســترده و بی هدف، به ایجاد تبلیغاتی که بــا نیازهای مخاطبان همخوانی 
داشته باشد بپردازند. تطابق تبلیغات با نیازهای مخاطب، نه تنها از خستگی 
آنهــا جلوگیری می کند، بلکه باعث ایجاد رابطه ای مثبت و موثر بین برند و 

مشتریان نیز می شود.
زمان بندی نامناسب نمایش تبلیغات

یکی دیگر از عواملی که به خســتگی مخاطبان از تبلیغات منجر می شود، 
زمان بندی نامناسب پخش تبلیغات و تداخل آن با فعالیت های کاربران است. 

زمانی که کاربران در حال تماشای محتوای مورد علاقه خود، مطالعه یا انجام 
فعالیت های آنلاین دیگر هستند، نمایش ناگهانی تبلیغات باعث ایجاد حس 
مزاحمت و ناراحتی در آنها می شود. به ویژه در مواردی که تبلیغات در میانه 
ویدئوها یا قبل از دسترســی به محتوای اصلی پخش می شــوند، این حس 

مزاحمت تشدید می شود.
فرض کنید کاربری در حال تماشای یک ویدئوی آموزشی است و ناگهان 
تبلیغی به صورت ناگهانی پخــش ویدئو را متوقف کند. این نوع تبلیغات نه 
تنها تجربه کاربر را خراب می کند، بلکه باعث می شود که او از تبلیغات ناامید 
شود. این نوع تداخل با فعالیت های کاربران، به ویژه در پلتفرم های محتوایی 
و رســانه های اجتماعی، یکی از بزرگ ترین چالش ها در بازاریابی دیجیتال 
محسوب می شود. زمان بندی نامناســب تبلیغات همچنین به کاربران این 
حس را می دهد که برندها به جای ارائه تجربه ای خوب، به دنبال جلب توجه 
بدون توجه به نیازهای آنها هستند. این احساس می تواند به مرور زمان باعث 
کاهــش اعتماد کاربران به برندها و حتی خروج آنها از پلتفرم شــود. برندها 
باید به دقت زمان و مکان پخش تبلیغات را انتخاب کنند تا از ایجاد احساس 
مزاحمت در مخاطبان جلوگیری کنند. این رویکرد به برندها کمک می کند 
تا با احترام به تجربه کاربری، توجه مخاطبان را جلب کرده و تجربه ای مثبت 

ارائه دهند.
تکنیک هایی برای جلوگیری از خستگی تبلیغاتی

1-ایجاد تنوع در محتوای تبلیغاتی
یکــی از راه هــای موثر برای جلوگیری از خســتگی تبلیغاتــی تنوع در 
محتواســت. به جای نمایش یک تبلیغ واحد به طور مکرر، برندها می توانند 
بــا طراحی تبلیغات متنوع و جذاب، توجه مخاطبان را به خود جلب کنند و 
از دلزدگی آنها جلوگیری کنند. این تنوع می تواند شــامل تغییر در پیام ها، 
طراحی بصری، نوع محتوا )مثلا از ویدئو به تصویر( و حتی استفاده از رنگ ها 
و عناصر جدید باشد. اجازه دهید دوباره سراغ دنیای مثال ها برویم. برندهایی 
که به طور پیوسته تبلیغات یکسانی ارائه می دهند، به سرعت مخاطب های 
خود را از دســت می دهند. اما اگر همان برند با اســتفاده از چندین نسخه 
مختلف از یک تبلیغ یا تغییرات کوچک در متن و ظاهر تبلیغ، پیام خود را به 
نمایش بگذارد، شانس بیشتری برای جلب توجه مخاطب خواهد داشت. این 
تنوع به ویژه در شــبکه های اجتماعی که کاربران به سرعت محتواها را مرور 

می کنند، اهمیت زیادی دارد.
تنوع در تبلیغات به مخاطبان این حس را می دهد که برند در تلاش است 
تا محتوای تازه و هیجان انگیز ارائه دهد و به نیازهای متنوع آنها پاسخ دهد. 
این احســاس، مانع از ایجاد دلزدگی و خســتگی می شود و باعث می شود 
که مخاطبان همچنان با علاقه تبلیغات را مشــاهده کنند. علاوه بر این، این 
رویکرد به برندهــا اجازه می دهد که مخاطبان جدیدی را نیز جذب کرده و 
گســتره ارتباطات خود را افزایش دهند. تنوع در محتوای تبلیغاتی به برندها 
این امکان را می دهد که از یک تبلیغ واحد و تکراری اجتناب کنند و به جای 
آن با ارائه پیام های تازه و جذاب، مخاطبان را به تعامل بیشــتر دعوت کنند. 
این تکنیک ساده، به طور مؤثری از بروز خستگی تبلیغاتی جلوگیری می کند 

و تجربه بهتری برای مخاطبان فراهم می آورد.
تبلیغات هدفمند و شخصی سازی شده

یکی از موثرترین راه ها برای جلوگیری از خســتگی تبلیغاتی، استفاده از 
تبلیغات هدفمند و شخصی سازی شده اســت. تبلیغاتی که براساس نیازها 
و علاقه های خاص مخاطب طراحی شــده اند، تاثیرگذاری بیشتری دارند و 
کمتر حس مزاحمت ایجاد می کنند. در واقع، تبلیغات شخصی سازی شــده 
به مخاطب این احســاس را می دهد که برند به او اهمیت می دهد و به طور 

خاص برای او پیام هایی ویژه دارد.

یک برند پوشــاک کــه از داده های رفتاری مخاطبان اســتفاده می کند، 
می تواند تبلیغاتی نمایش دهد که دقیقاً با ســلیقه و خریدهای قبلی کاربر 
همخوانی دارد. ایــن رویکرد به جای نمایش تبلیغات عمومی و نامرتبط، به 
طور خاص به نیازها و ترجیحات کاربر پاسخ می دهد و شانس بیشتری برای 
جلــب توجه او دارد. این نوع تبلیغات، به جای ایجاد خســتگی، می تواند به 

افزایش علاقه و تعامل مخاطب با برند منجر شود.
شخصی سازی تبلیغات به برندها این امکان را می دهد که نه تنها پیام هایی 
مرتبط تر ارائه دهند، بلکه از نمایش تبلیغاتی که با علایق مخاطب همخوانی 
ندارد جلوگیری کنند. این رویکرد، مخاطبان را به تعامل بیشــتر با تبلیغات 
دعوت می کند و به کاهش خســتگی از تبلیغات کمک می کند. استفاده از 
تبلیغات هدفمند و شخصی سازی شــده به برندها این فرصت را می دهد که 
رابطه ای نزدیک تر و موثرتر با مخاطبان خود برقرار کنند. این نوع تبلیغات نه 
تنها از بروز خستگی جلوگیری می کند، بلکه ارزش افزوده ای برای مخاطبان 

ایجاد کرده و به ارتقای تجربه مشتری منجر می شود.
زمان بندی مناسب

انتخاب زمان مناســب برای نمایش تبلیغــات، نقش مهمی در جلوگیری 
از خســتگی مخاطبان دارد. اگر تبلیغات در لحظاتی نمایش داده شوند که 
مخاطب آماده پذیرش آن باشــد، تاثیرگذاری بیشــتری خواهند داشت و از 
ایجاد حس مزاحمت جلوگیری می شود. به عنوان مثال، در ساعات غیر پیک 
یا در زمان هایی که کاربران معمولا به دنبال محتوای خاصی هستند، نمایش 

تبلیغات می تواند نتایج بهتری داشته باشد.
یکی از تکنیک های مناســب در این زمینه، استفاده از داده های رفتاری 
کاربران اســت. برندها می تواننــد با تحلیل داده های زمانی، به شناســایی 
الگوهــای رفتاری کاربــران بپردازند و تبلیغات خود را در لحظات مناســب 
و پرتعامــل به نمایش بگذارند. این زمان بندی بــه ویژه در پلتفرم هایی که 
کاربران به صورت مداوم به آنها ســر می زنند، اهمیت زیادی دارد. این روش 
باعث می شــود که تبلیغات در زمانی نمایش داده شوند که کاربران آمادگی 
بیشــتری برای دریافت پیام ها دارند. به عنوان مثال، در ساعات بعد از کار یا 
هنگام استراحت، کاربران تمایل بیشتری به مشاهده محتوا دارند و در نتیجه، 
پذیرای تبلیغات نیز خواهند بود. این زمان بندی هوشمندانه، نه تنها از بروز 
خستگی جلوگیری می کند، بلکه باعث می شود که کاربران با علاقه بیشتری 
تبلیغات را مشــاهده کنند. یادتان باشد، ارائه تبلیغات در لحظه های طلایی 
به برندها این امکان را می دهد که تجربه بهتری برای مخاطبان فراهم کنند 
و تبلیغات خود را به شــکلی مناســب تر و دلپذیرتر ارائه دهند. این تکنیک 
بــه برندها کمک می کند که با احترام به زمان کاربــران، ارتباطی موثرتر و 

ماندگارتر با آنها برقرار کنند.
سخن پایانی

تبلیغات شــما هر چقدر هم که هیجان انگیز یا جذاب باشــد، اگر به طور 
هوشــمندانه طراحی و در اختیار مخاطب قرار نگیرد، خستگی زیادی برای 
مخاطب به همراه خواهد داشــت. نکته ای کــه در این میان باید بدان توجه 
کرد، مسئله مربوط به روش های جلوگیری از خستگی تبلیغاتی در مخاطب 
اســت. ما در این مقاله سعی کردیم روش هایی برای فرار از این شرایط را به 
اتفاق شما مرور کنیم. حالا شما در موقعیتی هستید که می توانید به سادگی 
هرچه تمام تر دســتی به سر و گوش اوضاع برندتان بکشید. پس چرا معطل 

هستید؟ همین حالا دست به کار شده و اوضاع تان را حسابی تغییر دهید. 
منابع:

https://funnel.io/blog/ad-fatigue
https://blog.hubspot.com/marketing/ad-fatigue
https://focal.inc/comparison/ad-fatigue

)Ad Fatigue( آشنایی با مفهوم خستگی از تبلیغات

خستگی از تبلیغات چیست و چطور باید جلوی آن را گرفت؟
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اخبار

در بازدید مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب از تصفیه خانه آب بشاگرد مطرح شد:
تکمیل تصفیه خانه آب بشاگرد نیازمند چهار هزار میلیارد ریال اعتبار است

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شــرکت آب 
و فاضــاب، در جریان بازدید از تصفیه خانه آب بشــاگرد گفت: این 
تصفیه خانه بــا ظرفیت ۱۷۴ لیتر در ثانیه جهــت تأمین نیازهای 
جمعیت شهرستان تا افق ۱۴۲۰ طراحی شده و در حال ساخت است. 
عبدالحمید حمزه پور افزود: در حال حاضر، پروژه با پیشرفت کلی ۵۸ 
درصد و پیشرفت فرایندی ۸۳ درصد در حال ساخت است. حمزه پور 
تاکیــد کرد: برای تکمیل این پروژه مبلغ ۴۰۰۰ میلیارد ریال اعتبار 
مورد نیاز است که در صورت تأمین این اعتبار، فاز یک بخش فرایندی 
تا بهمن ماه امسال به بهره برداری خواهد رسید. وی همچنین توضیح 

داد: این تصفیه خانه برای کل شهرستان بشاگرد طراحی شده و باید خطوط انتقال آن کامل شود. به گفته مدیرعامل آبفا، در حال 
حاضر، تصفیه خانه آب بشاگرد می تواند نیازهای ۱۵ هزار نفر را پوشش دهد، اما قابلیت افزایش ظرفیت تا ۷۰ هزار نفر را نیز دارد.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری :
بیش از 6 میلیون لیتر سوخت به پرواز داخلی و خارجی تحویل شد

ساری – دهقان : مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه ساری گفت : با تاش شبانه روزی کارکنان مرکز سوختگیری 
هواپیمایی منطقه ساری ، عملیات سوخت رسانی به ناوگان هوایی 
فرودگاه دشت ناز ساری انجام می شود . به گزارش خبرنگار مازندران 
به نقل روابط عمومی ، سبحان رجب پور مدیر شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه ســاری ، بیان کرد : ســوخت رسانی به 
ناوگان هوایی فرودگاه بین المللی دشــت ناز ساری برای پروازهای 
داخلــی و خارجی  به صورت شــبانه روزی و با پشــتیبانی فنی ، 
تدارکاتی و لجستیکی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 

ساری به بهترین  نحوه ممکن انجام می شود و در مجموع در شش ماهه اول سال ۱۴۰۳ مقدار حدود 6 میلیون لیتر سوخت 
تحویل شد . رجب پور اظهار کرد : با مصرف این مقدار حدود ۱9 درصد افزایش مصرف نسبت به مدت مشابه سال قبل مشاهده 
می شــود  . ســبحان رجب پور از روند سوخت رسانی ایمن به پروازها در فرودگاه بین المللی ساری ابراز خرسندی نموده و از 

زحمات مسئولین و کلیه کارکنان مرکز سوختگیری هواپیمایی تقدیر نمود .

مدیرعامل شرکت گاز ایلام:
طرح پایش مصرف گاز در سطح ادارات استان ایلام آغاز شد

ایلام-هدی منصوری: مدیرعامل شرکت گاز ایام از آغاز طرح پایش مصرف گاز در سطح ادارات استان خبر داد و گفت: 
این طرح با هدف صرفه جویی در مصرف، مدیریت انرژی و کنترل میزان مصرف گاز در ادارات و سازمان های دولتی استان آغاز 
شده است.  محمود کشاورز با اشاره به اینکه این طرح از ۸ آبان ماه سال جاری تا پایان اسفند ماه ادامه دارد، گفت: این طرح 
به منظور کاهش ۲۰ درصدی مصرف گاز در ادارات و سازمان ها در حال اجراست. وی اظهار داشت: با شروع فصل سرما، برودت 
هوا، ورود جبهه هوای سرد و افزایش مصرف گاز در کشور؛ شرکت گاز ایام اقدام به تشکیل اکیپ های پایش مصرف گاز نموده 
اســت. مدیرعامل شرکت گاز ایام با بیان اینکه این اکیپ  ها به صورت مستمر در ساعات کاری ایام هفته و نیز در تعطیات 
پایان هفته مصرف گاز و رعایت دمای رفاه در ادارات و ســاختمان های دولتی را پایش می کنند، گفت: در صورت عدم رعایت 
صرفه جویی در مصرف یا عدم رعایت دمای رفاه، در مرحله اول اخطار کتبی به این ادارات اباغ می شود. کشاورز گفت: در مرحله 
بعد و در صورت عدم رعایت مصرف، لیست اداراتی که در مصرف گاز صرفه جویی نکنند به استانداری اعام و در مراحل بعدی 
برابر قوانین و مقررات مربوطه رفتار خواهد شد. وی از مدیران ادارات خواست که وسایل گرمایشی سازمان ها یک ساعت قبل از 
اتمام ساعت کاری و نیز در تعطیات آخر هفته خاموش کنند تا سایر هموطنان بتوانند از نعمت گاز برخوردار باشند مدیرعامل 
شرکت گاز استان به پایداری جریان گاز در این فصل از سال اشاره کرد و اظهار داشت: با بسترسازی و تقویت زیرساخت های 
خطوط انتقال و شبکه گازرسانی، روند تداوم خدمت رسانی به مردم استان از وضعیت مطلوبی برخوردار بوده و امیدواریم امسال و 
با اجرای تمهیدات لازم هیچگونه قطع گاز نداشته باشیم. وی تصریح کرد: با افزایش برودت هوا و افزایش مصارف گاز طبیعی در 
چند ماهه فصل سرد سال، صرفه جویی در مصرف این حامل انرژی بسیار مهم بوده و مشترکین با رعایت الگوی مصرف بهینه و 
رعایت دمای رفاه" ۱۸ درجه سانتیگراد" در راه رو های ادارات و ۲۰ درجه سانتیگراد در اتاق ها و سالن های جلسات ادارات و 

۱۸ الی ۲۱ درجه سانتیگراد برای منازل مسکونی شرکت گاز استان ایام را در ارائه خدمات مستمر یاری دهند.

در شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان انجام شد؛
رزمایش سنجش سرعت عمل مقابله با حوادث در تأسیسات نفتی

اهواز - شبنم قجاوند: رزمایش سنجش توان ،آمادگی و سرعت 
عمل کارکنان بخش هــای مختلف صنعت نفــت در برابر حوادث 
احتمالی در شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان برگزار شد. 
این رزمایش در راستای برنامه های تقویمی و مدون شده سالیانه اداره 
ایمني، بهداشت و محیط زیست ) H.S.E ( در تأسیسات بهره برداری 
و نمک زدایی هفت شهیدان و با حضور و مشارکت جمعی از کارکنان 
بخش های عملیات، H.S.E ، حراســت و بهداشت و درمان صنعت 
نفت برگزار شــد. در این رزمایش که در سطح ۲ شرایط اضطراري 
برنامه ریزي شده بود،  نقش و وظیفه هر یک از بخش های مختلف در 

این قبیل حوادث توسط فرمانده رزمایش برای حاضرین تشریح و سپس با اعام وضعیت شرایط اضطراري توسط رییس کارخانه 
بهره برداری و نمک زدایی به مراجع مربوطه، رزمایش آغاز گردید. در ادامه با فرض حادثه نشت نفت و گاز و وقوع آتش سوزی در 
یکي از بخش هاي کارخانه، پس از انجام اقدامات اولیه فرآیندي جهت کاهش انتشار نفت، پرسنل ایستگاه آتش نشانی با مشارکت 
سایر کارکنان عملیات در موقعیت حادثه حضور یافته و سطح آمادگی جسمانی و عملیاتی خود را برای مهار چنین حوادثی مورد 
محک جدی قرار دادند. در پایان عملیات با حضور نیروهای امدادگر بهداشت و درمان صنعت  نفت و برپایي تریاژ، مصدومین فرضی 

این حادثه مورد مداوا قرار گرفته و برای ادامه درمان به بیمارستان بهداشت و درمان صنعت نفت مسجدسلیمان اعزام گردیدند.

در راستای نهضت آسفالت معابر خاکی روستاهای استان گلستان ،
۲۱۰۰ متر مربع از معابر خاکی روستای قولاق بورته زیرسازی و آسفالت شد

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر بنیاد مسکن شهرستان گنبد کاووس از اجرای عملیات زیرسازی و آسفالت معابر خاکی 
روستای قولاق بورته به مساحت ۲۱۰۰ متر مربع خبر داد و ابراز داشت: با همدلی و وفاق بین نماینده مردم شریف شهرستان در 
مجلس شورای اسامی ، فرماندار، بخشدار، اهالی و دهیار روستای قولاق بورته با بنیاد مسکن شهرستان، این پروژه اجرا و تقدیم 

اهالی فهیم این روستا گردید.مهندس صابری افزود: برای این پروژه یک میلیارد و ۴۷۰ میلیون تومان اعتبار هزینه شده است.

برگزاری آزمون ورود به حرفه مهندسان در گلستان ۲
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل راه و شهرسازی گلستان از برگزاری آزمون ورود به حرفه مهندسی کاردان های فنی 
ساختمان و معماران تجربی در روزهای ۱۷ و ۱۸ آبان ماه ماه سال جاری خبر داد.به گزارش از اداره ارتباطات و اطاع رسانی اداره 
کل راه و شهرسازی گلستان، سید محمد حسینی، مدیرکل راه و شهرسازی گلستان اظهار کرد: آزمون تستی و طراحی ورود به 
حرفه مهندسان همزمان با سراسر کشور در دو شهر گرگان و گنبد کاووس استان گلستان برگزار خواهد شد.وی افزود: بر اساس 
برنامه ریزی های صورت گرفته در دفتر مقررات ملی و کنترل ساختمان، آزمون های مهندسی شامل معماری در صاحیت های 
)نظارت، اجرا و طراحی( – عمران در صاحیت های )نظارت، محاسبات، اجرا( – تاسیسات برقی در صاحیت های )نظارت، طراحی، 
اجرا( – تاسیسات مکانیکی در صاحیت های )نظارت، طراحی، اجرا( – شهرسازی – نقشه برداری – ترافیک برگزار خواهد شد.رئیس 
شورای هماهنگی امور راه و شهرسازی گلستان ادامه داد: همچنین آزمون های صاحیت )طرح و اجرای گود، پی و سازه نگهبان( 
و صاحیت )ارزیابی، طرح و اجرای بهسازی(، آزمون های کاردانی شامل رشته های معماری، عمران، تاسیسات مکانیکی، تاسیسات 
برقی، شهرسازی و نقشه برداری و آزمون تعیین صاحیت معماران تجربی در این روزها برگزار می شود.حسینی با بیان اینکه در 
این دوره از آزمون ها دو هزار و 6۱۴ نفر ثبت نام کرده اند گفت: از مجموع ثبت نام کنندگان دو هزار و 66 نفر مرد و ۵۴۸ نفر زن 
است.وی همچنین افزود: آزمون ورود به حرفه مهندسی در دو نوبت عصر و صبح روزهای ۱۷ و ۱۸ آبان ماه و در محل دانشگاه 
آزاد اسامی واحد گرگان و گنبد کاووس برگزار خواهد شد.مدیرکل راه و شهرسازی گلستان در پایان اظهار کرد: هدف از برگزاری 

این آزمون ورود به حرفه مهندسی صدور پروانه اشتغال به کار در رشته های مهندسی، کاردانی و معماران تجربی ساختمان است.

اردوی زیارتی و فرهنگی گروه جهادی شهدای مخابرات منطقه گلستان  
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: به مناسبت هفته پدافند غیرعامل ، اردوی زیارتی گروه جهادی به مشهد مقدس برگزارشد. 
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، بمناسبت هفته پدافند غیر عامل ، گروه های جهادی متشکل از همکاران 
حاضر در عملیات جهادی بازسازی شبکه در سراسر استان  ، به مشهد مقدس اعزام شدند .  در این اردوی زیارتی که با همکاری 
پایگاه بســیج شهید قندی مخابرات منطقه گلســتان برگزار شد حدود ۵۰ نفر از همکاران حضور داشتند .  لازم به ذکر است 
گروههای  جهادی مخابرات منطقه گلستان در چندین مرحله عملیات جهادی ،  در روزهای تعطیل نسبت به بازسازی ، نوسازی 
، راه اندازی و تحویل خط تلفن به مشترکین اقدام و تا کنون در ۷شهرستان اقدامات اساسی انجام داده که طی آن بیش از ده 

هزار خط تلفن راه اندازی و تحویل مشترک داده شده است.

بازدید سفیر جمهوری خلق چین در ایران از نمایشگاه دائمی دستاوردهای 
صنایع کوچک استان قزوین در شهرک صنعتی کاسپین

قزوین – زارع:  »زونگ پی وو « سفیر جمهوری خلق چین از نمایشگاه دائمی دستاوردهای صنایع کوچک استان قزوین 
بازدید کرد. سفیر جمهوری خلق چین در ایران در سفر یک روزه در بدو ورود به استان قزوین با ورود به شهرک صنعتی کاسپین 
از نمایشــگاه دائمی دستاوردهای صنایع کوچک با هدف آشنایی با توانمندیهای واحدهای تولیدی دیدن کرد. »زونگ پی وو 

« سفیر جمهوری خلق چین در ادامه با تعدادی از سرمایه گذاران 
چینی و ایرانی مستقر در شهرک صنعتی کاسپین در مرکز خدمات 
فن آوری و کســب و کار شهرک کاسپین دیدار کرد در این دیدار 
" زونگ پی وو" ســفیر چین گفت: اســتان قزوین عاوه بر جاذبه 
های طبیعی و گردشــگری پتانسیل بالایی در حوزه های صنعتی 
و کشــاورزی دارد. وی افزود: از بازدید از شهرک صنعتی کاسپین 
و نمایشگاه توانمندیهای صنایع کوچک بویژه در تولید محصولات 
غذایی، قطعات هایتک خودرو، شیشــه و مواد شوینده شگفت زده 
شدم. سفیر چین اظهار داشت: با توجه به موقعیت جغرافیایی استان 

قزوین پتانســیل خوبی برای صادرات محصولات تولیدی استان به کشــورهای دیگر را دارد. در این بازدید و دیدار " محسن 
رســتمی" رئیس سازمان صمت، "رضا صفاری" مدیر عامل شــرکت شهرک های صنعتی استان قزوین و "عمیدی" رئیس 

نمایندگی وزارت امور خارجه استان حضور داشتند.

اجرای عملیات زیرسازی و آسفالت معابر اصلی شرق
یزد - خبرنگارفرصت امروز؛ مدیر منطقه یک شهرداری یزد از عملیات اجرایی زیرسازی و آسفالت معابر اصلی  خیابان شرق در بلوار 
جمهوری اسامی به متراژ ۲۰ هزار متر مربع خبر داد. سید علیرضا رسولی اظهار کرد: زیرسازی و آسفالت معابر منطقه در دستور کار قرار دارد 
و اکنون معابر اصلی خیابان شرق )شاداب، میخوش و ...( به متراژ ۲۰ هزار متر مربع در حال اجرا است.وی با بیان این که اجرای زیرسازی و 
آسفالت معابر خاکی و ارتقای کیفیت روکش آسفالت های مورد استفاده در سطح شهر، از معیارهای اثرگذار بر کیفیت زندگی شهروندان است، 
اظهار داشت: این موارد، از شاخص های دخیل در عملکرد رضایت بخش شهرداری ها نیز محسوب می شود و این محوری که اکنون آسفالت 
شده است نقش بسزایی در تسهیل عبور و مرور شهروندان و همچنین کاهش بار ترافیکی بلوار جمهوری اسامی خواهد داشت چرا که تردد 

شهروندان در این محور بیشتر به سمت بلوار ولایت و خیابان فرهنگ امامشهر هدایت خواهد شد.

شهرکرد- خبرنگار فرصت امروز:  سلیمیان  در گفتگو با روزنامه فرصت امروز 
گفت :  با توجه به این که ما در اشتغال زایی طایه دار هستیم  اما گازرسانی به نقاط 
گردشگری حاشیه رودخانه زاینده رود و تاثیر آن بر اشتغال زایی در استان چهارمحال و 
بختیاری یک موضوع مهم و چالش برانگیز است که می تواند تاثیرات مثبتی بر توسعه 
پایدار این استان و جذب گردشگران به منطقه داشته باشد. این مسئله به ویژه با توجه 
به پتانسیل های طبیعی و گردشگری این منطقه و نیاز به زیرساخت های مناسب برای 
بهره برداری از این ظرفیت ها، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. در ادامه، اهمیت گازرسانی 
به این نقاط و تاثیر آن بر اشتغال زایی در استان چهارمحال و بختیاری مورد بررسی قرار 
خواهد گرفت. مدیر عامل شــرکت گاز به نکات اهمیت گاز رسانی از جمله موارد ذیل 
اشاره داشتن :۱. اهمیت گازرسانی به نقاط گردشگری حاشیه رودخانه زاینده روداستان 
چهارمحال و بختیاری با داشــتن رودخانــه زاینده رود، یکی از مناطــق جذاب برای 
گردشــگری به ویژه گردشگری طبیعی است. این رودخانه، با جاذبه های طبیعی خود، 
ســالانه میزبان تعداد زیادی گردشــگر داخلی و خارجی است. از سوی دیگر، برخی از 
مناطق حاشیه رودخانه به دلیل عدم وجود زیرساخت های مناسب هنوز از پتانسیل های 
خود برای جذب گردشــگر به طور کامل اســتفاده نکرده اند.گازرســانی به این مناطق 
می تواند تاثیرات زیادی بر بهبود شرایط زندگی مردم محلی، تسهیل خدمات رسانی به 
گردشگران و توسعه صنعت گردشگری داشته باشد. از جمله مزایای گازرسانی به این 
نقاط می توان به موارد زیر اشــاره کرد:۲رفع مشکات تامین انرژی: بسیاری از مناطق 
دورافتاده و کوهستانی اســتان، به ویژه در حاشیه رودخانه زاینده رود، با مشکل تامین 
انرژی مواجه هستند. گازرســانی می تواند این مشکل را حل کرده و امکان استفاده از 
انرژی پاک و مقرون به صرفه را برای ساکنان و گردشگران فراهم کند.۳ .افزایش کیفیت 
خدمات گردشــگری: بسیاری از جاذبه های گردشــگری نیاز به زیرساخت هایی مانند 
سیستم های گرمایشی و سرمایشی، رستوران ها و امکانات رفاهی دارند. گازرسانی این 

امکان را می دهد که کسب وکارهای گردشگری بتوانند خدمات بهتری ارائه دهند و در 
نتیجه رضایت گردشگران را افزایش دهند.۴ .حفظ محیط زیست: استفاده از گاز طبیعی 
به عنوان یک منبع انرژی پاک تر نسبت به سوخت های فسیلی دیگر، می تواند به کاهش 
آلودگی هوا و حفظ محیط زیست کمک کند. این امر در مناطق طبیعی مانند حاشیه 
رودخانه زاینده رود که جذب گردشگر به دلیل طبیعت بکر آن است، اهمیت بیشتری پیدا 
می کند۵ ... تاثیر گازرسانی بر اشتغال زایی در استان چهارمحال و بختیاری یکی از تاثیرات 
مهم گازرسانی به نقاط گردشگری حاشیه رودخانه زاینده رود، ایجاد فرصت های شغلی 
در استان چهارمحال و بختیاری است. این استان با مشکاتی همچون نرخ بالای بیکاری 
مواجه است و گازرسانی می تواند به عنوان یک محرک اقتصادی، زمینه ساز اشتغال زایی در 
بخش های مختلف شود.6 .ایجاد فرصت های شغلی مستقیم: گازرسانی به نقاط مختلف 
استان نیازمند نیروی کار متخصص در زمینه های فنی مانند لوله کشی، نصب تجهیزات و 
تعمیرات است. عاوه بر این، ایجاد و توسعه زیرساخت های لازم برای گردشگری، مانند 

هتل ها، رستوران ها و فروشگاه ها، نیاز به نیروی انسانی دارد.۷ .رشد کسب وکارهای محلی: 
با بهبود دسترسی به انرژی و فراهم سازی امکانات رفاهی و گردشگری، کسب وکارهای 
محلی می توانند رونق بگیرند. به عنوان مثال، تولیدکنندگان محلی می توانند از انرژی 
گاز برای توسعه تولیدات خود استفاده کنند یا صاحبان رستوران ها و کافه ها می توانند از 
این انرژی برای پخت وپز استفاده کنند. ۸ .جذب سرمایه گذاری های خارجی و داخلی: 
گازرسانی به مناطق گردشگری می تواند شرایط را برای جذب سرمایه گذاری های بیشتر 
در این اســتان فراهم کند. سرمایه گذاران داخلی و خارجی معمولاً به دنبال مناطقی با 
زیرساخت های مناسب برای سرمایه گذاری هستند و وجود گاز طبیعی یکی از فاکتورهای 
مهم در تصمیم گیری های اقتصادی به شمار می آید. 9 .توسعه صنعت گردشگری: با بهبود 
شرایط زیرســاختی و امکانات رفاهی در مناطق گردشگری، می توان انتظار داشت که 
تعداد گردشگران افزایش یابد. این امر نه تنها به اشتغال زایی در بخش خدمات گردشگری 
مانند هتل داری، رستوران داری، راهنمایان تور و حمل ونقل کمک می کند، بلکه می تواند 
موجب رونق صنایع دســتی و تولیدات محلی نیز شــود. چالش ها و راهکارها با وجود 
مزایای متعدد گازرســانی، این پروژه ها ممکن است با چالش هایی همراه باشند. برخی 
از این چالش ها عبارتند از هزینه های بالای گازرسانی به مناطق دورافتاده: گازرسانی به 
نقاط دورافتاده و کوهستانی هزینه های بالایی دارد و ممکن است نیاز به زیرساخت های 
پیچیده داشته باشد. برای حل این مشکل، می توان از روش های تامین مالی مختلف مانند 
مشارکت های دولتی و خصوصی یا استفاده از تسهیات ویژه برای پروژه های توسعه ای 
استفاده کرد. آموزش نیروی کار: برای بهره برداری بهینه از گاز و استفاده صحیح از آن در 
صنایع مختلف، نیاز به آموزش نیروی کار متخصص در زمینه های مختلف است. می توان 
دوره های آموزشی برای افراد محلی برگزار کرد تا از این ظرفیت به خوبی استفاده شود 
توجه به فرهنگ و محیط زیست: در فرآیند گازرسانی باید توجه ویژه ای به حفظ محیط 

زیست و فرهنگ های محلی داشت

اراک - فرناز امیدی:  معاون برنامه ریزی شــرکت آب منطقه ای مرکزی 
گفت: صنایع آب برَ استان مرکزی مشارکت مالی برای انتقال آب از خلیج فارس 

را نپذیرفتند و این طرح متوقف شده است.
مهدی خیراندیش افزود:۷۰ صنعت آب برَ اســتان مرکزی برای اجرای این 
طرح همکاری نمی کنند درحالیکه انتقال آب از خلیج فارس در برخی استان ها 
آغاز و یا در حال پایان است. وی بیان کرد: افزایش قیمت تمام شده محصولات 
تولیدی و نداشــتن توجیه اقتصادی از دلایلی اســت که صاحبان واحدهای 
صنعتی آب برَ استان مرکزی از مشارکت نکردن در این طرح عنوان می کنند. 
خیراندیش بیان کرد: شرکت آب منطقه ای مرکزی، طرح اجرایی انتقال آب را 
تهیه و با گرفتن مشاور برآورد مالی را نیز انجام داده و تمام شرایط برای آغاز این 
طرح فراهم است اما از سوی صنایع، مشارکتی وجود ندارد. معاون برنامه ریزی 
شرکت آب منطقه ای مرکزی ادامه داد: چندین نشست با صاحبان این صنایع 
برگزار شده و هشدار لازم در خصوص بحران تامین آب برای واحدهای صنعتی 

به آنان داده شــده که با کمبود تامین آب ممکن است، هزاران میلیارد تومان 
ســرمایه گذاری آنان دچار خسارت شود. خیراندیش افزود: استان های کرمان 

و اصفهان در طرح انتقال آب خلیج فارس به ســبب مشارکت صنایع آب برَ با 
موفقیت آغاز و یا در مراحل پایانی است اما در استان مرکزی که صنایع متعدد 
وجود دارد رغبتی برای همکاری در تامین آب وجود ندارد. وی ادامه داد: طرح 
تامین و انتقال آب از دریای عمان و خلیج فارس به فات مرکزی ایران، شامل 
تعدادی پروژه برای تامین آب و شیرین ســازی و انتقال آن به مقاصد مصرف 
در اســتان های دارای کمبود آب در فات مرکزی اســت که در چند مسیر 
به وســیله خطوط لوله انتقال آب، ایستگاه های پمپاژ و نیروگاه های برق اجرا 
می شــود. خیراندیش گفت: در این طرح برای اســتفاده از هشت و سه دهم 
میلیارد مترمکعب آب از دریای عمان و خلیج فارس برنامه ریزی شــده است 
که از این میزان ۲ و هفت دهم میلیارد مترمکعب آن، شیرین ســازی و برای 
تمام متقاضیان خریداری و استفاده از آن در فعالیت های صنعتی، آشامیدنی 
و کشاورزی پربازده صنعتی در طول مسیر به مقاصد مصرف در فات مرکزی 

ایران منتقل می شود.

یزد - سید محمد جواد عرفان فر: رییس دانشگاه آزاد اسامی استان با 
بیان اینکه  دانشکده ای با همین نام در این دانشگاه راه اندازی می شود از برگزاری 
رویداد ملی هوش مصنوعی با عنوان از هوش مصنوعی تا تحول دیجیتال به 
مدت یک روز دراستان یزد خبر داد . "محمد رضا دهقانی اشکذری" یزد  در 
نشســت خبری »رویداد ملی از هوش مصنوعی تا تحول دیجیتال«  افزود 
: ایــن رویداد ملی در حوزه های مدیریــت محصول هوش مصنوعی، هوش 
مصنوعی در سیلیکون ولی، حکمرانی هوش مصنوعی و تحول دیجیتال در 
کسب و کار برگزار می شود. وی با بیان اینکه امروزه هوش مصنوعی به کمک 
بسیاری از حوزه ها آمده است خاطرنشان کرد : در سند تحول دانشگاه آزاد 
اســامی یزد یکی از راه ها حرکت دانشگاه به سمت توسعه فناوری هاست و 
یکی از موضوعاتی که می تواند در این باره کمک کند هوش مصنوعی است. 
دهقانی اشکذری  از تدارک دانشــگاه برای برگزاری همایش های علمی در 
حوزه هوش مصنوعی خبر داد و با بیان این که در همین راستا دانشگاه آزاد 
یزد طی اردیبهشت ماه ســال آینده میزبان کنفرانس بین المللی »کاربرد 
هــوش در صنعــت و جامعه« خواهد بود، ابراز امیــدواری کرد با تداوم این 
برنامه ها بتوان یزد را به عنوان پایلوت هوش مصنوعی در کشور معرفی کرد. 
رییس دانشگاه آزاد اسامی استان یزد با بیان اینکه دانشجویان با تخفیف ویژه 
می توانند در این رویداد شرکت کنند، ادامه داد: شرکت در این رویداد برای 

 عموم آزاد است و عاقه مندان می توانند تا روز چهارشنبه با مراجعه به سایت 
» b۲n.ir/yazdai« با ۵۰ درصد تخفیف ثبت نام کنند. دهقانی اشکذری  
با بیان اینکه این رویداد با همکاری دانشــگاه آزاد اسامی یزد، پارک علم و 
فناوری و اتاق بازرگانی برگزار می شود، افزود: این رویداد ۱9 آبان ماه ساعت 
هشــت صبح تا ۱۳ با سخنرانی »دکتر علی شریفی زارچی«، »دکتر مسلم 
تقی زاده«، »دکتر محمد شکوهی یکتا« و »خانم ویکی لیانو« در محل اتاق 
بازرگانی یزد برگزار می شود. »محمدرضا احمدزاده« دبیر اجرایی این رویداد 

نیز در این نشســت با عنایت به اینکه برگزاری سلسله رویدادهای اموزشی 
هوش مصنوعی را برای آشنایی عموم مردم با این حوزه دنبال خواهیم کرد از 
برگزاری رویداد آموزش هوش مصنوعی تا تحول دیجیتال روز شنبه در سه 
بخش عمده شامل دولت به عنوان بسترساز این حوزه، بخش صنعت شامل 
پارک علم و فناوری و اتاق بازرگانی و بخش دانشگاه خبر داد . وی در ادامه  
افزود : از هر کدام از این بخش ها حدود ۱۰۰ نفر و در مجموع بالغ بر ۳۰۰ 
نفر در این رویداد که در واقع رویدادی جهت بسترســازی و فرهنگ سازی 
در زمینه هوش مصنوعی است، شرکت خواهند کرد. احمدزاره با بیان اینکه 
اولین رویداد آموزشی این دانشگاه برای مدیران استان در دو هفته قبل برگزار 
گردیده است تصریح داشت : این رویداد با حضور چهار استاد برجسته حوزه 
هوش مصنوعی کشورمان شامل آقایان »علی شریفی زارچی«، »مسلم تقی 
زاده« و »محمد شــکوهی یکتا« و نیز خانم »ویکی لیانو« از کشــور چین 
برگزار خواهد شد. دبیر اجرایی این رویداد با تاکید بر اینکه هوش مصنوعی 
یکی از موضوعات به روز و مهم جهان اســت به طوری که ۱۰ شرکت برتر 
جهان که بیشــترین ســرمایه گذاری  ها را نیز به خود اختصاص داده اند در 
زمینه هوش مصنوعی فعالیت می کنند تصریح داشت : این رویداد آموزشی از 
چهار رکن اصلی شامل دانشگاه، پارک علم و فناوری، اتاق بازرگانی و مجموعه 

ارتباطات و فناوری اطاعات)ICT( استان برخوردار است

فرصت امروز - ماهان فلاح: سرپرســت شــرکت گاز استان آذربایجان 
شــرقی گفت: عدالت شــغلی و مهارت فردی پیش نیاز ارتقای سازمانی در 
شــرکت گاز است. فیروز خدائی در اوّلین نشست خود با بانوان شاغل شرکت 
گاز آذربایجان شرقی به نقش فعّال کارکنان اناث در نیل به بهره وری و اهداف 

سازمانی اشاره کرد و ضمن تقدیر از عملکرد اجرایی آنان اظهار داشت: عدالت 
شغلی و تأکید بر مهارت فردی و توانمندی نیروها فارغ از تفکیک جنسیتی، 
پیش نیازی مهم برای ارتقای سازمانی در شرکت گاز استان خواهد بود. خدائی 
افزود: کارکنان، زنجیروار و در قالب یک مجموعه وابســته با ایفای نقش های 
سازمانی در نیل به اهداف و رسالت شرکت گاز استان تاش داشته و این پیکره 
سازمانی فارغ از رده های اجرایی، نوع استخدام و جنسیت و... در این رسالت 
سهیم خواهند بود. وی حفظ شأن و حرمت نیروی انسانی را مهم ترین رویکرد 
در نیل به تعالی سازمانی دانست و اضافه کرد: نیاز است با بکارگیری مکانیزم 
ارتباطی موثر و با انتقال پیام درست و اقناع، در حفظ کرامت کارکنان تاش 

شود. سرپرست شرکت گاز استان آذربایجان شرقی، دقت و مسئولیت پذیری 
بالای بانوان شاغل را مزیتی مهم برای سازمان برشمرد و تصریح کرد: بانوان در 
تمامی رده های اجرایی، فردی و خانوادگی شایستگی های خود را ابراز کرده 
اند و شرکت گاز آذربایجان شرقی نیز با ارائه مسئولیت های بیشتر در تاش 
خواهد بود از این شایســتگی و مهارت ها بیشتر بهره مند شود. لازم به ذکر 
است بررســی سمت های سازمانی، تسهیات، ورزش و نحوه پرداخت اضافه 
کاری از مهم ترین محورهای پرســش و پاسخ سرپرست شرکت گاز استان با 
بانوان شاغل بود و در تداوم این نشست کارگاه آموزشی ایجاد تعادل بین نقش 

خانوادگی و اجتماعی بانوان برای کارکنان اناث برگزار شد.

اراک- فرناز امیدی:  به مناســبت گرامیداشت روز جهانی استاندارد و با 
حضور خانه زر رئیس مرکز اندازه شناســی ،اوزان و مقیاس های سازمان ملی 
استاندارد ایران ، مخلص الائمه استاندار مرکزی ،بیاتی رئیس مجمع نمایندگان 
اســتان مرکزی ،میر نظامی مدیرکل اســتاندارد استان مرکزی از مدیرعامل 
شرکت پالایش نفت امام خمینی ره شازند در فرهنگسرای شهر اراک تجلیل 
شد .= در این مراسم رئیس مرکز اندازه شناسی ، اوزان و مقیاس های سازمان 
ملی استاندارد ایران گفت: اجرای کامل قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد 
در کشور ضروری است و هنوز بسیاری از مواد این قانون اجرایی نشده است . 
حســن خانه زر بیان داشت :شعار امسال هفته استاندارد مشارکت مردمی 
و جهش تولید و توســعه اقتصادی نامگذاری شده است . بیاتی رییس مجمع 
نمایندگان استان مرکزی خاطر نشان کرد : استاندارد یک مجوز و اعتماد برای 

مردم است و باید تاش شود تا کالا ها هرچه با کیفیت تر تولید شود در ادامه 
اســتاندار مرکزی بیان داشت :استاندارد بسیار حساس است و اگر از زندگی و 

جامعه حذف شود پیامدها و مخاطرات فراوانی در پی خواهد داشت . 
فرزاد مخلص الائمه افزود :اســتاندارد گام اول کیفیت اســت و برای رشد 
اقتصادی باید به این مهم توجه شــود .وی اضافه کرد : استاندارد نهاد تنظیم 
کننده و بالای ســر جریان تولید و توزیع اســت و این نهاد در استان مرکزی 

تعامل خوب و سازنده ای با بخش های مختلف دارد . 
در ادامه میر نظامی مدیرکل استاندارد استان مرکزی گفت : ضرورت دارد 
به موضوع اســتاندارد توجه ویژه شود و همه باید در راستای استاندارد سازی 
محصولاتَ خدمات و کالاها همکاری نمایند . وی افزود : حضور کشور و استان 
مرکزی در بازارهای جهانی متوجه توجه به استاندارد و کیفیت می باشد . در 
پایان از مدیرعامل شرکت پالایش نفت امام خمینی ره شازند با اهدای لوح و 

جایزه تقدیر بعمل آمد.

مدیر عامل محترم شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری؛

چهار محهال و بختیاری در  اشتغال زایی طلایه دار است

معاون برنامه ریزی شرکت آب منطقه ای مرکزی:

صنایع استان مرکزی مشارکت مالی برای انتقال آب از خلیج فارس را نپذیرفتند

رییس دانشگاه آزاد اسلامی استان یزد خبر داد:

برگزاری رویداد ملی هوش مصنوعی با عنوان از هوش مصنوعی تا تحول دیجیتال

سرپرست شرکت گاز استان آذربایجان شرقی:

دقت و مسئولیت پذیری بانوان شاغل مزیتی مهم است

به مناسبت روز جهانی استاندارد:

 از مدیرعامل شرکت پالایش نفت امام خمینی ره شازند تجلیل شد

اهواز - شــبنم قجاوند: مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اســامی خوزســتان در آئین رونمایی از پوستر سی و 
ششمین جشنواره تئاتر خوزستان گفت: هنرمندان باید 
با انسجام و توازن بتوانند مشعل هنرهای نمایشی استان 

را روشن نگه دارند.
مجید منادی در آئین رونمایی از پوستر سی و ششمین 
جشنواره تئاتر خوزستان ضمن قدردانی از تاش هئیت 
بازبینی و هنرمندان پیشکســوت و جوان نمایشی بیان 
کرد: خانواده بزرگ تئاتر اســتان با همدلی و همگرایی 
تاش می کنند تا به بهترین شکل ممکن جشنواره سی 
و ششــم تئاتر را در دو بخش صحنه ای و خیابانی برگزار 
کننــد. منادی با بیان اینکه چند محور ویژه در هنرهای 
نمایشی باید دنبال شود، اظهار کرد: انسجام تشکیاتی 
برای صنف با برگزاری انتخابات انجمن محقق شد و این 
جشنواره شروع کار انجمن جدید نمایش است که بتوانند 
توانایی خود را محک زنند. وی برقرای انسجام ، توازن و 
تعادل را از دیگر محورهای حوزه نمایش برشمرد و افزود: 
نباید اختاف سلیقه ها موجب شود که بین پیشکسوتان و 
جوانان فاصله ایجاد کند ، بلکه جوانان با استفاده از تجربه 
پیشکوستان در کنار هم باید عدالت فرهنگی را در همه 
استان و شهرستان ها برقرار کنند همانگونه که این اداره 
کل تاش می کند با ایجاد توازن در استان و دور از تمرکز 

زدایی از مرکز؛ در عدالت فرهنگی اهتمام بورزد.
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسامی خوزستان تربیت 
نسلی را از دیگر محورهای مهم در حوزه نمایش دانست و 
افزود: باید فرصت به نسل جدید  داده شود و تاش شود 

برخی رویدادها از تولید ، دبیری تا اجرا به نســل جدید 
واگذار شــود تا عاوه بر ایجاد انگیزه بتوانند از تکنیک و 

آموزش های پیشکسوتان نیز بهره مند شوند.
منادی یادآور شد: هنرمندان نمایشی باید تاش کنند 

با پویانمایی ، تکنیک و منش هنرمندانه یکپارچه فضای 
هنر اســتان را نورانی کنند تا مردم با تراکم گزینه های 

فرهنگی هنری روبه رو شده و احساس خا نکنند.
معاون هنری و ســینمایی اداره کل فرهنگ وارشــاد 
اســامی خوزســتان نیز در این نشســت ضمــن ابراز 
خرســندی از همت و همگرایی هنرمندان تئاتر استان: 
بیان کرد: خوزستان همیشه  از جایگاه خوبی در عرصه 
نمایش برخوردار بوده و این جشنواره فرصتی برای حضور 

هنرمندان در جشنواره تئاتر فجر کشور است.
امین ســپهریان با اشــاره به آثار شــرکت کننده در 
جشنواره اظهار کرد: تعداد ۵۰ اثر به دبیرخانه جشنواره 

رسید که از این تعداد ۳۲ اثر به مرحله بازبین راه یافت.
وی ادامه داد: از این تعداد آثار ۱۰ اثر به مرحله حضور 
در جشنواره رسید که اهواز با ۳ اثر، آبادان ۲ اثر، ماهشهر، 
مسجدسلیمان ، شوشتر و سوسنگرد نیز هرکدام با یک 

اثر به بخش صحنه ای راه یافتند.
ســپهریان گفت: در بخش خیابانــی ۳۰ به دبیرخانه 
جشــنواره ارسال شد و ۲۱ اثر به مرحله بازبینی رسید و 

۱۱ اثر برای رقابت انتخاب شدند.
وی در بخش خیابانی ۴ اثر از اهواز، ۳ اثر از باغملک و 
خرمشهر، سوسنگرد ، ماهشهر و دزفول هر کدام با یک 

اثر در جشنواره اعام کرد.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان خواستار شد:

 تلاش هنرمندان نمایش برای انتقال تجربه و 
منش فرهنگی به نسل های جدید علاقمند به هنر
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نویسنده: علی آل علی
در دنیای امروز که ســرعت تغییراتش دست کمی از یک 
توفان سهمگین ندارد، پیش بینی وقایع تازه و خواسته های 
مخاطب به چالشی واقعی برای برندها تبدیل شده است. انگار 
هر روز صبح که از خواب بیدار می شویم، شاهد موج جدیدی 
از تغییــرات در دنیای دیجیتال و الگوی رفتاری مشــتریان 
هســتیم. در چنین شــرایطی برندها دیگر نمی توانند فقط 
به برنامه های بلندمدت و اســتراتژی های ثابت خود متکی 
باشــند، بلکه باید در لحظه حضور داشته و آماده هر موج و 
جزر و مد در این دریای توفانی شوند. وگرنه کشتی کسب و 

کارشان خیلی زود غرق خواهد شد.
تصور کنید در همین لحظه یک ترند جدید در شبکه های 
اجتماعی شــکل بگیرد. کســانی که می توانند به ســرعت 
واکنش نشان دهند، از این فرصت استفاده کرده و به راحتی 
از رقبای خود سبقت خواهند گرفت. این همان بازاریابی در 
لحظه است که به برندها اجازه می دهد تا در جریان تغییرات 
مداوم بازار همواره هوشــمندانه عمل کنند و حضورشان در 
ذهن مخاطب را تثبیــت خواهند کرد. برای مثال، یک برند 
ورزشــی در حین یک مســابقه مهم می تواند با یک توئیت 
خلاقانه که با شرایط مسابقه هماهنگ است، توجه طرفداران 
را به خود جلب کند و این یعنی اســتفاده از اکنون و حالا به 

نفع خود. ماجرا جالب شد، نه؟
راستش را بخواهید، زندگی روزمره نیز نشان داده که فقط 
برنامه ریزی کافی نیست، بلکه باید آماده تغییرات و نوسانات 
بود. به قول معروف »هرچه پیش آید خوش آید« سیســتم 
زندگی واقعی را نشــان می دهد و در دنیــای بازاریابی هم 
برندها بایــد همانند این ضرب المثل خود را آماده هر تغییر 
و فرصتی کنند. بازاریابی در لحظــه به برندها این امکان را 
می دهد که همیشه در مسیر اتفاقات باشند و به رویدادها و 

تغییرات بلافاصله واکنش نشان دهند.
امروزه مشــتریان به محتواهایی علاقه دارند که تازه و به 
روز باشد؛ محتوایی که با همان شرایط لحظه ای زندگی شان 
همخوانــی دارد. آنها تمایل دارند که برندها در کنارشــان و 
در همــان لحظه ای که اتفاقی در حال وقوع اســت، حضور 
داشته باشــند. به همین دلیل، بازاریاب ها باید از هر لحظه 
اســتفاده کنند و پیام های خود را متناسب با زمان و شرایط 

به مخاطبان ارائه دهند.
بازاریابــی در لحظه به برندها این امکان را می دهد که در 
هــر لحظه ای که فرصت پیش می آید، برنــد خود را به یاد 
مشتریان بیاورند و به طور بهتری در بازار رقابتی امروز حضور 
داشــته باشــند. ما در ادامه، به تعریف دقیق تر بازاریابی در 
لحظه و مزایای آن خواهیم پرداخت. در نهایت هم سراغ یک 
دستورالعمل بی نظیر برای اجرای هرچه بهتر این استراتژی 

خواهیم رفت. 
بازاریابی در لحظه دقیقا چیست؟

بازاریابی در لحظــه )Real Time Marketing( نوعی 
از بازاریابی اســت که بر اســاس رویدادهای زنده و تغییرات 
لحظه ای به ایجاد محتوای مرتبط و واکنش ســریع تمرکز 
دارد. در این نوع بازاریابی برندها به طور مداوم در حال تحلیل 
وقایع و رویدادهای جاری هســتند تا بتوانند از هر فرصت به 
وجود آمده برای جلب توجه مخاطبان خود اســتفاده کنند. 
ایــن مدل بازاریابی به ویژه در دنیای دیجیتال که ســرعت 

تغییرات به شدت بالاست، اهمیت ویژه ای پیدا کرده است.
در بازاریابی در لحظه برندها به وقایعی مانند جشنواره ها، 

مسابقات ورزشی، ترندهای اجتماعی و حتی خبرهای فوری 
واکنش نشــان می دهند. مثلا، فرض کنیــد یک برند مواد 
غذایی در حین پخش یک مسابقه بزرگ، با ارائه یک تخفیف 
فوری و پیام تبلیغاتی هماهنگ، به سرعت با مخاطبان خود 
ارتبــاط برقرار کنــد. این نوع از تبلیغات بــه دلیل تازگی و 
مرتبط بودن با شرایط روز، جذابیت بیشتری برای مخاطبان 
دارد. بی شــک چنین استراتژی اثرگذاری بسیار بیشتری در 
مقایســه با هر نوع فعالیت دیگری در بازار خواهد داشــت. 
این نوع بازاریابی ماننــد ضرب المثلی که می گوید »تا تنور 
داغ اســت باید نان را چسباند« اســت. بازاریاب ها در لحظه 
باید فرصت ها را شناســایی کنند و بدون اتلاف وقت، از آنها 
بهره برداری کنند. گاهی یک توئیت کوتاه در زمان مناســب 
می تواند تأثیری عمیق بر ذهن مخاطبان داشته باشد و برند 
را بــه یک گفت وگوی داغ در شــبکه های اجتماعی تبدیل 

کند.
یکــی از جنبه های مهــم بازاریابی در لحظه اســتفاده از 
ابزارهــای دیجیتال و تحلیل داده هاســت. برندها با تحلیل 
داده هــای آنــی می توانند به ســرعت رفتــار و ترجیحات 
مشتریان را شناسایی کنند و متناسب با آنها، محتوای جذاب 
و به روز ایجاد کنند. این نــوع از بازاریابی نیازمند تیم های 
خلاق و واکنش پذیر است که در هر لحظه آماده پاسخگویی 
به تغییرات و وقایع جدید باشند. بازاریابی در لحظه می تواند 
برندها را به بخش جدایی ناپذیر از زندگی روزمره مخاطبان 
تبدیل کند. این رویکرد باعث می شود که برندها همیشه در 
معرض دید باشند و بتوانند در ذهن مخاطبان جایگاه ویژه ای 
پیدا کنند. حالا که با تعریف بازاریابی در لحظه آشنا شدیم، 

بهتر است به مزایای این نوع بازاریابی بپردازیم.
مزایای بازاریابی در لحظه

خب حالا باید کمی بحــث را جدی تر دنبال کنیم. واقعا 
بازاریابی در لحظه به چه دردی می خورد؟ این سوالی است 
که بسیاری از کارآفرینان پیش از کاربست یک شیوه واقعی 
بــه تحلیل و بررســی آن نیاز دارند. به همیــن خاطر ما در 
این بخش ســعی می کنیم برخی از مهمترین نکات درباره 
بازاریابــی در لحظه را در قالب مزایای آن بیان کنیم. پس با 
ما همراه باشید تا آخرین شک و تردیدهای تان در این رابطه 

هم فرو بریزد. 
جلب فوری توجه مخاطبان

یکی از مهمترین مزایای بازاریابی در لحظه، توانایی جذب 
فوری توجه مخاطبان اســت. در دنیای امروز که کاربران به 
ســرعت از یک محتوای دیجیتال به محتوای دیگر حرکت 
می کننــد، فرصتی برای جلــب توجه طولانــی ندارند. اما 
بازاریابــی در لحظه این امکان را بــه برندها می دهد که در 
همان لحظه ای که کاربران به چیزی علاقه مند می شــوند، 
پیام خود را به آنها ارائــه دهند و در نتیجه، توجه آنها را به 

خود جلب کنند.
فرض کنید یک برند نوشــیدنی در زمــان برگزاری یک 
رویداد ورزشی پرطرفدار پیامی سرگرم کننده و مرتبط با این 
رویداد منتشــر کند. این حرکت نه تنها توجه کاربران را به 
خود جلب می کند بلکه با ایجــاد ارتباطی نزدیک و واقعی، 
مخاطبان را به تعامــل با برند ترغیب می کند. برندها با این 
کار به کاربران نشان می دهند که دقیقاً در لحظاتی که برای 

آنها مهم است، همراه و حاضرند.
جــذب فوری توجه مخاطبــان به ویژه برای نســل های 
جوان تر که به سرعت از یک محتوا به محتوای دیگر حرکت 

می کنند، اهمیت دارد. این نسل ها به دنبال محتواهای زنده 
و مرتبط هســتند و بازاریابی در لحظه به برندها این امکان 
را می دهد که به ســرعت با آنها ارتباط برقــرار کنند و در 
ذهن شان جایگاهی خاص ایجاد کنند. این نوع تعامل فوری 
نه تنها به برندها کمک می کند که توجه مخاطبان را به خود 
جلب کنند، بلکه باعث افزایش شناخت و محبوبیت برند نیز 
می شود. هرچه برندها بیشتر بتوانند در لحظات خاص و زنده 
با مخاطبان خود ارتباط برقرار کنند، احتمال افزایش وفاداری 

و تعامل آنها با برند نیز بیشتر می شود.
ایجاد ارتباطات شخصی تر با مخاطب

بازاریابــی در لحظه فرصتی منحصر به فــرد برای ایجاد 
ارتباطات شخصی با مخاطب فراهم می کند. این نوع بازاریابی 
به برندها اجازه می دهد که به نیازها و احساسات مخاطبان 
در همان لحظه پاســخ دهند. وقتی برندی بتواند در لحظات 
خاصی مانند جشــنواره ها، تعطیلات یا حتی وقایع ناگهانی، 
به شکل هماهنگ با احساسات مخاطبان خود واکنش نشان 

دهد، ارتباط عمیق تر و معنادارتری با آنها ایجاد می کند.
برای مثــال، در هنگام بــروز یک اتفــاق اجتماعی مهم 
برندهــا می توانند با پیام هایی حــاوی همدلی و همدردی 
به مخاطبان خود نزدیک شــوند. ایــن رویکرد به مخاطبان 
این حس را می دهد که برند تنها به دنبال فروش نیســت، 
بلکه در لحظات حســاس نیز همراه و حامی آنهاست. چنین 
احساسات و ارتباطاتی در درازمدت باعث افزایش وفاداری به 

برند می شود.
ایــن نوع از ارتباطات شــخصی تر و عاطفی، به ویژه برای 
برندهایــی که به دنبال جذب مشــتریان وفادار و بلندمدت 
هســتند، بسیار مفید اســت. در واقع، بازاریابی در لحظه به 
برندها اجازه می دهد که به مخاطبان نشــان دهند که درک 
دقیقی از نیازها و احساســات آنها دارند و این می تواند یک 
مزیت رقابتی بزرگ برای برندها باشد. ارتباطات عاطفی قوی 
که از طریق بازاریابی در لحظه ایجاد می شــود، می تواند به 
برندها کمک کند که نه تنها به عنوان یک نام تجاری، بلکه 
بــه عنوان یک همراه مورد اعتماد در ذهن مخاطبان جایگاه 

خود را حفظ کنند.
افزایش تعامل و مشارکت کاربران

بازاریابی در لحظه به دلیل تازگی و جذابیت محتوایی که 
هم راســتا با وقایع و رویدادهای جاری ارائه می شود، باعث 
افزایش مشارکت کاربران می گردد. وقتی محتوایی در زمان 
و مکان مناسب به دســت مخاطب برسد، تمایل او برای به 
اشــتراک گذاری، لایک یا حتی کامنت گذاشــتن افزایش 
می یابد. این تعاملات باعث می شــود که برندها نه تنها در 
شبکه های اجتماعی بیشتر دیده شوند، بلکه اعتبار و شناخت 

بیشتری نیز کسب کنند.
اجازه دهید از یک مثال ســاده استفاده کنیم. در شرایطی 
که یک ترند جهانی شکل می گیرد، برندی که به سرعت به 
آن واکنش نشان داده و محتوای مرتبطی ارائه دهد، می تواند 
در فضــای دیجیتال مورد توجه قرار گیــرد. این واکنش به 
مخاطب نشــان می دهد که برند به روز و پویا است و همین 
امر باعث می شــود که کاربران با اشتیاق بیشتری با برند در 
تعامل باشند. افزایش تعامل به معنای تقویت روابط بلندمدت 
با مشــتریان و ایجاد وفاداری است، زیرا مخاطبان احساس 

می کنند که برند به آنها و علاقه های شان اهمیت می دهد.
تعامل بیشتر همچنین به برندها این امکان را می دهد که 
بهتر نیازها و سلیقه های مخاطبان را درک کنند و براساس 
آن، اســتراتژی های بازاریابی خود را بهبود بخشند. این نوع 
تعاملات دوطرفه نه تنها باعث افزایش شــناخت و آگاهی از 
برند می شــود، بلکه می تواند به ایجــاد تجربه های مثبت و 
ماندگار نیز کمک کنــد. تعامل بالا در بازاریابی در لحظه به 
معنای داشتن صدای بلندتر و تاثیرگذارتر در فضای دیجیتال 
است. برندهایی که از این فرصت استفاده می کنند، می توانند 
بــه راحتی بر دیگر رقبا غلبه کرده و جایگاه خود را در ذهن 

مخاطب تثبیت کنند.
افزایش انعطاف پذیری و توانایی در مدیریت 

بحران ها
یکــی دیگــر از مزایــای بازاریابــی در لحظــه، افزایش 
انعطاف پذیری برند در مواجهه با بحران هاســت. در دنیایی 
کــه وقایع غیرقابل پیش بینی همیشــه در حــال رخ دادن 
هســتند، توانایی برند در واکنش سریع و انعطاف پذیری بالا 
اهمیــت زیادی دارد. بازاریابی در لحظه به برندها این امکان 
را می دهد که در شــرایط بحرانی یا هنگام بروز یک بحران 
خاص، به ســرعت واکنش نشــان دهند و با مخاطبان خود 

ارتباط برقرار کنند.
بــه عنوان نمونه، اگر یک برند در برابر یک چالش یا انتقاد 
عمومی قرار گیرد، با اســتفاده از بازاریابی در لحظه می تواند 
بلافاصله به آن پاسخ داده و اقداماتی مناسب انجام دهد. این 
واکنش سریع به مخاطبان نشان می دهد که برند نسبت به 
بازخوردها و انتقادات حساس است و به آنها اهمیت می دهد. 
این نــوع از ارتباطات صادقانه و فــوری، می تواند از کاهش 
اعتبار برنــد جلوگیری کند و حتی در مــواردی به افزایش 

اعتماد مشتریان بینجامد.

انعطاف پذیــری بالا در بازاریابی در لحظه به برندها کمک 
می کند که در مواقع حساس، با ارائه پیام هایی که به نیازها 
و نگرانی های مخاطبان پاســخ می دهــد، ارتباطات موثر و 
سازنده ای برقرار کنند. این رویکرد باعث می شود که برندها 
همواره آمادگی لازم برای مواجهه با بحران ها را داشته باشند 
و از آنها به عنوان فرصتی برای تقویت روابط خود با مخاطبان 

استفاده کنند.
این انعطاف پذیری به برندها امکان می دهد که همیشــه 
در شرایط دشــوار، بدون از دست دادن اعتماد و محبوبیت، 
به مســیر خود ادامه دهند. این نوع از واکنش های سریع و 
هماهنگ با نیازهای مخاطبان، می تواند به تثبیت موقعیت 
برنــد در بازار کمک کند و از آنها به عنوان نامی قابل اعتماد 

یاد شود.
اصول و تکنیک های اجرای بازاریابی در لحظه

حالا دیگر نوبتی هم باشــد، باید ســراغ اجرای استراتژی 
بازاریابــی در لحظه برویم. خب همه حرف هایی که تا اینجا 
درباره این اســتراتژی زدیم، فقط روی کاغذ زیباست. با این 
حال معادلات حوزه عمل کاملا متفاوت است. به همین خاطر 
ما در ادامه سعی می کنیم تکنیک های هرچه ساده تری برای 
اجرای این استراتژی در عمل تحویل تان دهیم. یادتان نرود، 
رمز موفقیت شــما تمرین و تکرار اســت. پــس اصلا آن را 

دست کم نگیرید. 
تحلیل مداوم شبکه های اجتماعی

یکی از اصول کلیدی برای موفقیت در بازاریابی در لحظه 
نظارت و تحلیل مداوم شبکه های اجتماعی است. این امر به 
برندها کمک می کند تا بتوانند به سرعت تغییرات و ترندهای 
اجتماعی را شناسایی کنند و براساس آنها، محتوای مناسب 
تولید کننــد. این نظارت به برندها این امکان را می دهد که 
به موقع به وقایع پاسخ دهند و با مخاطبان در لحظه ارتباط 

برقرار کنند.
با اســتفاده از این فرآینــد برندها می تواننــد به راحتی 
گفت وگوهای جاری در شبکه های اجتماعی را بررسی کرده 
و به سرعت متوجه شوند که مخاطبان درباره چه موضوعاتی 
صحبــت می کنند. این اطلاعات بــه برندها کمک می کند 
که به جای انتظار کشــیدن برای تحلیل های طولانی مدت، 
به ســرعت وارد عمل شــوند و محتوای بــه روز و مرتبط با 

موضوعات داغ روز ارائه دهند.
اســتفاده از ابزارهای نظارت به ویــژه در مواقع بحرانی 
می توانــد به برندها کمــک کند که به شــکلی موثرتر و 
دقیق تر با مخاطبان ارتباط برقــرار کنند. برای مثال، اگر 
موضوعی حساس در شــبکه های اجتماعی در حال رشد 
باشد، برند می تواند به ســرعت به آن واکنش نشان دهد 
و از ایــن فرصت برای افزایش شــناخت و محبوبیت خود 

بهره برداری کند.
این ابزارها همچنیــن به برندها کمک می کنند که علاوه 
بر شناســایی ترندهای روز به تحلیل دقیق رفتار مخاطبان 
نیز دست یابند و از این اطلاعات برای بهبود استراتژی های 
بازاریابی خود اســتفاده کنند. در نهایــت، نظارت دقیق بر 
شــبکه های اجتماعی به برندها این امکان را می دهد که به 
سرعت به تغییرات واکنش نشــان دهند و در لحظه ای که 

فرصت پیش می آید، از آن بهره برداری کنند.
شاید برای تان سوال باشد که منظور ما از ابزارهای نظارتی 
چیست. خب به ســاده ترین شکل ممکن شما می توانید از 
گزارش های ماهانه و هفتگی خودِ شــبکه های اجتماعی در 
این میان سود ببرید. به علاوه، انواع ابزارهای هوش مصنوعی 

نیز اینجا هستند تا به شما کمک کنند. 
ایجاد تیم خلاق و واکنش پذیر

بازاریابی در لحظه نیازمند تیمی خلاق و آماده به واکنش 
سریع است. در واقع موفقیت در این نوع بازاریابی به توانایی 
تیم در ارائه ایده ها و محتواهای نوآورانه و به موقع وابســته 
است. تیم بازاریابی باید بتواند به سرعت به تغییرات واکنش 
نشــان دهد و به رویدادها و اتفاقات جاری با خلاقیت و دقت 
پاسخ دهد. یک تیم خلاق و واکنش پذیر به برند این امکان 
را می دهد که محتوای متناســب با لحظــه تولید کند و با 
مخاطبان به طور مســتقیم و موثر ارتباط برقرار کند. برای 
مثــال، تیم بازاریابی باید بتوانــد در زمان های خاص، مانند 
تعطیلات یا وقایع مهم اجتماعی، به سرعت پیام های خاص 
و جذابی ارائه دهد که بــا حال و هوای مخاطبان همخوانی 
دارد. در عیــن حــال تیم بازاریابی بایــد آمادگی لازم برای 
پذیرش و اســتفاده از ایده های تازه را داشــته باشد. گاهی 
اوقات، یک واکنش ســریع و خلاقانه به یک رویداد ناگهانی 
می تواند تأثیری مثبت و ماندگار برجای بگذارد و برند را در 
ذهن مخاطبان جای دهد. برای مثال، در مواجهه با یک ترند 
غیرمنتظره، تیم بایــد بتواند با ایده ای جذاب و مرتبط وارد 

عمل شود.
وجود تیمــی واکنش پذیر و خلاق به برندها این امکان را 
می دهد که از فرصت ها و لحظات کوتاه بهره برداری کنند و 
در بازار به صورت فعال و پویا حضور داشته باشند. این توانایی 
به برند کمک می کند تا در ذهن مخاطبان ماندگار شــود و 

تعاملات بیشتری با آنها برقرار کند.

تمرکز بر محتوای ساده، سریع و جذاب
در بازاریابــی در لحظه، زمان طلاســت و مخاطب نیز از 
محتوای پیچیده و طولانی استقبال نمی کند. به همین دلیل 
یکی از اصول کلیدی در این نــوع بازاریابی، ایجاد محتوای 
ســاده، ســریع و جذاب اســت که بتواند به ســرعت توجه 
مخاطبان را به خــود جلب کند. برندها باید محتوایی ایجاد 
کنند که نه تنها پیامی دقیق و روشن داشته باشد، بلکه بتواند 

به سرعت در میان سیل محتوای دیجیتال به چشم آید.
این محتوا می تواند شامل تصاویر، ویدئوهای کوتاه یا حتی 
یک توئیت خلاقانه باشــد که به سادگی پیام برند را منتقل 
می کند. برای مثــال، در مواجهه با یک رویداد مهم، برندها 
می توانند با انتشــار یک تصویر یا ویدئو کوتاه و مرتبط با آن 
رویداد، به ســرعت واکنش نشــان دهند و با مخاطبان خود 

ارتباط برقرار کنند.
محتوای ســاده و ســریع به ویژه در شبکه های اجتماعی 
که توجه مخاطبان بســیار کوتاه است، اهمیت زیادی دارد. 
کاربران معمولا وقت زیادی برای مشــاهده محتوای طولانی 
ندارند و به دنبال پیام هایی هستند که به سرعت و به سادگی 
درک شــوند. در نتیجه، برندها باید بر محتوایی تمرکز کنند 
که در عین ســادگی، جذاب و متفاوت باشد. این نوع محتوا 
باعث می شــود که برند بتواند در لحظات حساس به سرعت 
وارد عمل شــود و تأثیرگذار باشــد. محتوای ساده، سریع و 
جذاب به برندها این امکان را می دهد که در ذهن مخاطبان 

بمانند و تعاملات بیشتری را با آنها ایجاد کنند.
پیش بینی و آمادگی برای لحظات طلایی

یکــی از اصول حیاتی در بازاریابــی در لحظه، پیش بینی 
لحظــات طلایی و آمادگــی برای بهره برداری از آنهاســت. 
بازاریابان هوشمند می دانند که برخی رویدادها و مناسبت ها، 
فرصت هــای طلایی بــرای ایجاد ارتباط نزدیــک و موثر با 
مخاطبان فراهم می کنند. این لحظات ممکن اســت شامل 
جشنواره های فرهنگی، رویدادهای ورزشی یا حتی تعطیلات 
و مناسبت های خاص باشــد. برندهایی که از قبل برای این 
لحظات آماده باشــند، می توانند با استفاده از محتوای به جا 
و مناسب توجه و علاقه مندی بیشتری را در میان مخاطبان 

ایجاد کنند.
پیش بینی لحظات طلایی به برندها کمک می کند که به 
جای واکنش پذیری صرف، اســتراتژی پیشگیرانه ای داشته 
باشــند و محتوای جذابی را به موقع آماده کنند. برای مثال، 
یک برند مد و پوشــاک می تواند از قبل بــرای روز جهانی 
محیط زیســت برنامه ریزی کند و محتوایی را آماده کند که 
نشان دهنده تعهدش به پایداری و مسئولیت پذیری محیط 
زیستی اســت. این نوع از محتوای از پیش برنامه ریزی شده 
باعث می شــود که برند در روز مورد نظر به شکلی موثر و به 

موقع در ذهن مخاطبان جای گیرد.
برای رســیدن به این هدف، تیــم بازاریابی می تواند یک 
تقویم محتوایی جامع ایجاد کند که شــامل تمامی رویدادها 
و مناســبت های مهم باشــد. با این تقویم، می توان از پیش 
محتوای مرتبط و مناسب را آماده کرد و در لحظه مناسب آن 
را به مخاطبان ارائه داد. این رویکرد، به برندها کمک می کند 
که همواره در خط مقدم رویدادها و تحولات باشند و بتوانند 
به سرعت و به طور هدفمند با مخاطبان ارتباط برقرار کنند

پیش بینی و آمادگی برای لحظات طلایی به برندها امکان 
می دهد که از فرصت های کوتاه و گذرا بهترین اســتفاده را 
ببرند و بــا محتوای دقیق و مرتبط، حس نزدیکی و همدلی 
بیشــتری در مخاطبان ایجاد کنند. این روش، نه تنها باعث 
می شــود که برند در لحظات مهم حضور فعال داشته باشد، 
بلکه به مخاطبان نیز نشــان می دهد کــه برند به علایق و 
مناســبت های مورد توجه آنها اهمیت می دهد. این اصل به 
برندها کمک می کند که به جای تلاش برای جلب توجه به 
صورت ناپیوســته و ناگهانی، ارتباطی پایدار و هوشمندانه با 

مخاطبان خود برقرار کنند.
سخن پایانی

بازاریابی در لحظه یکی از اســتراتژی های مهم در دنیای 
کنونی محسوب می شود. بسیاری از برندها برای موفقیت در 
حوزه مارکتینــگ هزینه های زیادی می کنند. این در حالی 
است که گاهی قدرت ایده های تازه از ولخرجی های بی سر 
و ته بیشتر اســت. این دقیقا همان مسئله ای است که ما از 
طریق بررسی بازاریابی در لحظه سعی در معرفی اش داشتیم. 
حالا شما در شرایطی هستید که می توانید از این استراتژی 
به سود کسب و کار خودتان استفاد کنید. یادتان باشد، بدون 
تمرین و تلاش در دنیای واقعی هیچ موفقیتی برای شما پدید 
نمی آید. به علاوه، در طول زمان باید کمی هم که شــده به 
خودتان فرصت دهید. این یعنی لازم نیســت فورا وارد گود 
شــده و انتظارات بالایی از خودتان داشــته باشید. در عوض 

می توانید کمی راحت تر ماجرا را پیش ببرید.
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